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KNSB-Competitie

MEESTERKLASSE

Uitslagen ronde 5
Utrecht

Magnus BSG
Amstelveen
ESGOO

Stand na ronde 5

1. Panfox 1
.HSG

. Magnus BSG
. ESGOO

. Utrecht

. Amstelveen

. Groningen

. Panfox 2
SMB
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Groningen

e

. Sergei Tiviakov
. Gert Ligterink

. Yge Visser

. Erik Hoeksema
. Eelke Wiersma
. Tea Lanchava

. Jaap Brouwer

. Chris Baljon

. Merlijn Donk

. Luuk van Kooten
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- Panfox 2
- Panfox 1
- SMB
- HSG
Groningen vrije ronde.

B Y Y - -

3-20%
3-18%
1-18

2356
2651
2414
2408
2399
2334
2266
2197
2238
2298
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Programma ronde6, 6 februari

- HSG

- ESGOO

- Amstelveen

- Magnus BSG

Utrecht vrije ronde

8-2 Panfox 2
3-7 SMB
5%2-4% Panfox 1
4-6 Groningen
1 2 3 4 5
X 7 812
X 7 6 7
3 3 X 6
4 4 X
1% 3 X
2 44 4%
3 8
2 2
4 : 4%,
- Utrecht 2246
- AJ. Schwartz 2254
- E.A. de Haan 2327
- V. Diepeveen 2234
- X.A. Wemmers 2287
- A.J. Rosmuller 2205
- PP M. Nieuwenhuis 2200
- E. Oosterom 2235
- J. Mellegers 2236
- H A Bartels 2278
- T.J. de Jong 2208

SV : _ 6
5% : 8

5%
by
X 442 5
52 X

£ L
e
L
v

8-2
1-0
22
0-1
1-0
1-0
1-0
-0
V2 -2
1-0
1-0
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ENORM KRACHTSVERSCHIL TUSSEN TWEE DEGRADATIE KANDIDATEN...Erik Hoeksema

Het is alweer een tijdje geleden, maar spannend
werd het geen moment op deze twaalfde december
1998. Groningen voor het eerst op volle
oorlogssterkte, dus met Sergei Tiviakov en met
NOSBO kampioen Yge Visser. Utrecht daarentegen
ernstig verzwakt door het ontbreken van good old
Hans Bouwmeester en de Ijslander Reynir
Helgason. Verder valt er niet zoveel over deze
eenzijdige wedstrijd te vermelden. Er moest
gewonnen worden en dat gebeurde gewoon. Of dat
al voldoende is voor handhaving in de
Meesterklasse? Misschien, waarschijnlijk wel, maar
pas een gelijkspel of een overwinning in
Amstelveen (zevende ronde) zal aan alle twijfels een
eind maken.

1. Schwartz - Tiviakov 0-1 Schwartz had een
duidelijke boodschap meegekregen: probeer met wit
remise te maken. Tien zetten lang voldeed hij aan
deze opdracht, maar toen werd hij plotseling actief
in het centrum. Fout, fout, fout, blijf toch vooral
niets doen in zo'n betonsysteempje. Na 11.Tel! (ter
voorbereiding van e3-e4) was het veel lastiger
geworden voor Sergei om iets te bereiken. Met
11.e4 bezorgde wit zichzelf een geisoleerde d-pion,
zonder dat daar iets positiefs tegenover stond. Dat is
zeker niet de juiste aanpak tegen een
topgrootmeester. Geef ze een aanknopingspunt en je
bent er gloeiend bij. Met het wanhoopsaanvalletje
van Schwartz had Sergei geen enkele moeite.

2. Ligterink - De Haan '2-2 Deze twee heren
troffen elkaar vorig jaar ook en toen was het
eenrichtings-verkeer in een Benoni. Binnen 30
zetjes 1-0. Ook nu stond onze man nadrukkelijk aan
het roer. Imtiatief vanuit de opening. Weer een
Benoni, koppige jongen die De Haan, met als
hoogtepunt het fraaie 20 Te6! De Haan wist een
directe catastrofe te vermijden, maar belandde wel
in een slecht eindspel. Na slordig afspel van Gert
ontsnapte de Utrechtenaar met remise.

3. Diepeveen - Visser 1-0 Yge Visser,
overgekomen van Philidor Leeuwarden, is natuurlijk
een geduchte aanwinst, al was dit debuut dan wat
minder overtuigend. Dat hi deze partij verloor is
ronduit belachelijk. Al na 18 zetten stond hij met
zwart een gezonde centrumpion voor. Als ik zo'n
stelling nog verlies, komt dat door onzekerheid en
overal compensatie willen zien voor de
tegenstander. En als je maar lang genoeg zoekt, dan

4

vind je altijJd wel iets. Bij Yge werkt dat anders.
Diepe minachting maakt zich van hem meester. Die
knoeier aan de overkant kan hij niet meer serieus
nemen en er sluipt een zekere nonchalance in zijn
spel. Tegen de meesten maakt dat niet zoveel uit.
Een normale witspeler zou zich schamen

voor zijn belabberde openingsspel en gebroken ten
onder gaan, maar Vincent Diepeveen kent geen
schaamte. Opening verprutst, jammer dan. Pion
achter, nou en? Het verleden telt niet. Net als

zijn computers vecht hij gewoon door en loert hij op
ieder kansje. De slordige afwerking van Yge gaf
hem weer kansen en gezegd moet worden: die buitte
Diepeveen voortreffelijk uit. Deze partij kan ik de
lezer helaas niet aanbieden. Om publicatie te
voorkomen ging Yge heel verstandig over tot
volkomen onleesbare notatie.

4. Hoeksema-Wemmers 1-0 In een Grunfeld-
achtige Engelse partij sprong Wemmers niet zo
economisch met zijn tijd om. De eerste elf zetten in
vijftig minuten is al niet zo vlot, en dan ook nog
eens vijftig minuten uittrekken voor zet 12 is vragen
om moetlijkheden. En dat terwijl hij deze opening
ook al eens tegen Piket had gehad. Maar ja, hoe
gaan die dingen. Je waant jezelf een kenner van een
bepaalde variant en dan wil je gewoon alles zien,
alles doorgronden. Een loffelijjk streven, maar
onhaalbaar voor een gewone sterveling. Lang
nadenken heefi meestal geen enkele zin. Zo ook hier
: Wemmers' twaalfde zet was nog slecht ook
Langzaam maar zeker werd hij fijngemalen, ik
hoefde niks bijzonders te doen. Met de vlag op
vallen besloot hij alles weg te geven. Gekke partij.

S. Rosmuller-Wiersma 0-1 Een nogal moeizame
overwinning van Eelke, die in het vroege
middenspel een remise-aanbod geweigerd zag.
Terecht, want ondanks een verschrikkelijke
boerenkool-opening stond Rosmuller duidelijk
beter. Pas in tijdnood ging het ratingverschil een fiks
woordje meespreken. Eelke was veel handiger en
sloeg keihard toe.

6. Lanchava - Nieuwenhuis 1-0 De partij die het
eerste uit was. Positioneel was het allemaal niet zo
fraai wat Tea liet zien, maar toen het eenmaal op
botte rekenkracht aankwam was ze superieur.
Nieuwenhuis liet nogal wat kansen liggen in de
kritieke fase.
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7. Oosterom - Brouwer 0-1 Jaap is de laatste tijd
een betrouwbare kracht. Niet verliezen, en zo nu en
dan een puntje meepikken. Hij overspeelde zijn
tegenstander in een Slavische opening en maakte
een kwaliteit buit. De technische afwerking duurde
daarna nog ontzettend lang, maar bekwaam
manoeuvrerend haalde Jaap het punt binnen.

8. Baljon - Mellegers 12-'2 Een Open Siciliaan met
Lfl-c4, dan denkt een mens al gauw aan
tegengestelde rokades en een woeste aanvalspartij.
Niets van dat alles: wit rokeerde keurig kort en
richtte daarna al zijn pijlen op de damevleugel. Heel
origineel, zoiets heb ik nog nooit eerder gezien.
Eerlijk gezegd kan ik me niet voorstellen dat een
dergelijk concept zwart zou kunnen verontrusten,
maar toch. Lange tijd had wit enige druk maar
Mellegers organiseerde op het juiste moment
voldoende tegenspel.

TWEEDE KLASSE A
Uitslagen ronde 5
Fischer Z -Tal 1 2-6
VHS - Groningen 2 5% -2
AAS - Unitas 2 3% -2V
Amstelveen 2 - ASV 3-5
ZSC/Saende - Hardenberg 4-4
Stand na ronde 5
1 2 3
1. Tal 1 8 - 244 X
2. AAS 8—-24 ) X 3%
3. Hardenberg 7-21% : 4y X
4. Amstelveen 2 625 5% 3 514
5. ASV 6-23% . 3
6. Groningen 2 4-17% 3
7. Fischer Z 4-17% 2 . 3%
8. VHS 4 -16% ) ) 2
9. ZSC/Saende 3-15% 21 2% 4
10. Unitas 2 0-14% 2% 2V

En Passant 36.5

9. Bartels - Donk 0-1 Engels, drie rijen-systeem.
Bartels' aanpak kon mij niet bekoren. Zwart mocht
zowel b6-b5 als d6-d5 doorzetten en had
comfortabel gelijk spel. Misschien zelfs een klein
plusje voor Merlijn, maar in tijdnood ging Bartels
helemaal door het lint. Hij liet een vol stuk slingeren
en dat betekende einde partij. Oude mannen moeten
niet in tijdnood komen, dat leidt tot
hartverscheurende taferelen. Zie ook de volgende
partij.

10. Van Kooten - De Jong 1-0 Een bijzonder
overtuigende overwinning van Luuk. Zwart had
geen moment compensatie voor zijn gambietpion en
kwam er niet aan te pas. Het enige waar de
geroutineerde Tom de Jong nog op mocht hopen,
was een toevalstreffer in tijdnood maar zover liet
Luuk het niet komen. Sterker nog, het was juist De
Jong die in wederzijdse tijdnood volledig werd
kaalgeplukt.

Programma ronde6, 6 februari

Tal 1 - Hardenberg
ASV - ZSC/Saende
Unitas 2 - Amstelveen 2
Groningen 2 - AAS

Fischer Z - VHS

2% 5 6 . 5% S
4% 5 . . . 5% 5%
2 . : 4% 6 4
X 3 7
5 X 32 6 6
42 X 2, 2% . S
2 S, X . . 4%
2 5% . X 2 5
Va 6 X
3 3% 3 . X
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Groningen 2 2124 - Fischer Z 2049 2% - 5%
1. Henk van Putten 2098 - P.W. van Voorthuijsen 2310 0-1
2. Michael Riemens 2176 - A.G. van Dijk 2033 “-la
3. Joop Houtman 2126 - M. Veldt 2090 -l
4. Roland Eppinga 2167 - R. Barendregt 2010 0-1
5. Gerhard Rickers 2084 - G.J. Goedhart 1983 -
6. Heine v/d Meer 2107 - L. Littel 1943 0-1
7. Indra Polak 2113 - T. Hauptmann 1981 1-0
8. Bruno Jelic - J. Kroos 2042 0-1

VHS 1995 - Groningen 2 2055 5% -2%
1. C. Hoogeterp 2000 - Nico v/d Sijde 2185 -a
2. AK.P. Jongsma 2174 - Eddie Janssen 1562 1-0
3. Y. Pelter 1961 - Joop Houtman 2126 %-'
4. G.J. Wilschut 2058 - Indra Polak 2113 %-%
5. M.L.A. Kuijpers 1915 . Gerhard Rickers 2084  Va-h
6. FL. Arp 1997 - Heine v/d Meer 2107 1-0
7. A. de Bruijn 1915 - Roland Eppinga 2167 Y%-%
8. M. Michalczyk 1942 - Henk van Putten 2098 1-0

Matige vertoning van Groningen 2 tegen Fischer Z

Op mij rust de zware taak de onthutsende nederlaag
van het tweede tegen Fischer Z te verslaan.

Geen blaam treft: Indra Polak (heeft gewonnen),
Henk van Putten (met zwart tegen PeeWee van
Voorthuijsen die een 2300plus rating heeft) en
Bruno Jelic (invaller).

Een klein beetje blaam treffen Joop Houtman (heel
klein beetje), Michael Riemens en Gerhard Rickers
(ziy hebben niet verloren maar speelden tegen
spelers met wel heel veel ratingpunten of reputatie
minder).

Niet tevreden moeten we zijn met Heine van der
Meer (164 ratingpunten meer dan zijn tegenover) en
Roland Eppinga (157 ratingpunten meer). Als
spelers uit vorm zijn willen ze wel eens veel
verliezen van gelijkwaardige tegenstanders. Als
spelers daarentegen totaal uit vorm zijn krijg je dit.
Aan de andere kant: geen enkele speler heeft een
contract getekend dat hij of zij alle partijen gaat

6

.............................................. Eddie Janssen

winnen. En geen enkele speler verliest met opzet.
De opstelling van het team zal in overeenstemming
gebracht moeten worden met de prestaties,

Desalniettemin voert onderstaande grafiek niet tot
een neutraal, laat staan een vreugdevol, gemoed:

Kansverdeling Uttslag

20

7 8

0 i 2 3 4 5 6

winst: 60.4% gelijk: 15.5% verlies: 24.1%
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Het wordt er niet echt beter op.........cccceevernnnennen.

Na de teleurstelling tegen Fischer Z hoopten we op
een overwinning tegen het niet al te sterke VHS.
Bijna iedereen in Groningen 2 is echter hopeloos uit
vorm. Kijk maar eens naar de individuele uitslagen.
Het ratingverschil tussen de Groningen 2 speler en
de vijand is achtereenvolgens (bord 2 even niet
meegeteld): +185, +165, +55, +141, +110, +252,
+156 en de uitslagen V2, 2, V2, ¥, 0, V2, 0

Geen van de onzen wist dus zijn tegenstander te
bedwingen. Henk van Putten en Heine van der Meer
verloren zelfs. Henk is echt uit vorm, getuige ook
zijn deplorabele prestatie in de A groep van het
Groninger Kersttoernooi (32 uit 9, terwijl hij de op
6 na hoogste rating had) en Heine wilde Lg7-f6 met
eenvoudig gewonnen stelling spelen, maar zag om
volstrekt onduidelijke reden zijn paard op d7 aan
voor de loper op g7 met als gevolg een totale
baggerstelling en een snelle 0.

De twee spelers met het grootste rating-plus zouden
eigenlijk het scheefst aangekeken moeten worden,
maar gek genoeg verdienen beiden het ‘grootste’
applaus. Ziet wat Nico op bord 1 verkwam:

1.d4 d5 2.Lg5 LfS 3.¢4 Lxbl 4.Txbl dxc4 5Dad+
Pc6 6.Pf3 DdS! 7.b3

{ / @%&@

// /x/f

\
L
N
@
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Naar Nico's overtuiging was b3 de enige zet om een
directe nederlaag te vermijden, kijk vooral naar de
dreigingen b7-b5 en e7-e5. Wit kreeg nog een
moeilijk uurtje te verwerken, maar na veel vijven en
zessen werd het remise.

Nog erger was het gesteld met Roland. Zo zag de
stelling er na een zet of 60 ongeveer uit. Roland
heeft wit en het zal eenieder duidelijk zijn dat de
Haarlemse winst een kwestie van tijd is. Met
opgeven heeft nog nooit iemand een partij

En Passant 36.5

............................................... Eddie Janssen

gewonnen of remise gehouden, dus ging Roland
voort tot licht amusement van de toeschouwende
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Haarlem begon echter te denken en te denken en
met nog een kwartier op de klok voor de rest van de
‘partij’ is het zaak op z'n minst een paar minuten
over te houden. Dat deed hij niet en toen het
vlaggetje omhoog kroop en de zenuwen bloot
kwamen te liggen gebeurde het onvoorstelbare.
Toch gaat het niet aan om met wit niet verder te
komen dan remise tegen mensen met een schip aan
rating-punten minder. Vorm, zo zal elke sporter
beamen, is een een raar ding. Gerhard bijvoorbeeld
had een stellingstype dat hij vorig jaar geruisloos
vitschoof. Nu verloor hij de ene pion na de andere,
waarvoor hij uiteindelijk wel een paar pionnen terug
kreeg maar het kan niet de bedoeling zijn om op die
manier in een toreneindspel terecht te komen met
een (vrij)pion minder en zelf geen enkele activiteit.
Dat ze ook in Haarlem grote problemen hebben met
toren-eindspelen zal iemand die mijn stukjes wel
eens leest niet verbazen. Kennis van toreneindspelen
levert meer punten op dan 10 openingsboeken.

Joop mist al enige tijd de killersmentaliteit. Hij
kwam door goed spel uitstekend uit een opening die
hij niet eens zo goed kende (Boedapester) maar kon
daarna niet doordrukken.

Indra leek het in het begin vrij zwaar te krijgen maar
gek genoeg was hij de enige Groninger speler die na
zo’n 3 uur spelen winstkansen had. Jammer genoeg
had ook de Haarlemmer mogelijkheden om door te
breken en voorzichtig manoeuvrerend om het

\\
k\\
\\\\
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delicate evenwicht niet te verbreken kabbelden
beide spelers en partij naar remise.

Michael Riemens werd de nacht voor de wedstrijd
ziek, en hoewel ik om half negen ‘s ochtends nog
een paar mensen het bed uvitgebeld heb (waarvoor
alsnog excuses) kon natuurlijk niemand op zulke
korte termijn zijn agenda voor die dag nog zo
rigoreus omgooien. Kortom, teamleider kon
opdraven. Een geluk bij het ongeluk was dat hij
tegen de hoogste ratinghouder van VHS mocht
aantreden. Aldus moest het VHS kanon Jongsma
Groningens vlieg Janssen doodschieten, hetgeen
akelig weinig inspanning van de kanonnier vergde.
Waarom ik altijd een 1.c4 speler van de oppositie
moet treffen is mij een raadsel.

We speelden in een lyceum voor de kinderen van de
betere of rmjkere lagen van de maatschappij
(Bloemendaal!), schone muren en toiletten, een
oprijlaan met grind, luxe stoelen en een vleugel
(grote piano) in de aula. Toch heeft in deze
welgestelde omgeving iemand mijn sjaal (8,95 van
de HEMA als ik mij niet vergis) gestolen. Een
leuker moment van de middag was het ogenblik dat
ik Jeroen Schuil in de zaal zag rondlopen. Hij is in
de zomer naar Haarlem verhuisd en had al
aangekondigd dat hij een kijkje zou komen nemen.
De volgende wedstrijd is tegen AAS uit Aalsmeer
en volgens de berichten kunnen die wel een houtje
schuiven. Oei. Laten we hopen dat het team een
sterke tegenstander nodig heeft om over het dode
punt heen te geraken. Het zou vervelend zijn als we
opeens degradatie wedstrijden zouden moeten
spelen. En eerlijk gezegd is het ook moeilijk te
verkopen om het eerste team in de playoffs te

DERDE KLASSE B

Uitslagen ronde 5

Haren 2 - GOVA/Velp 5-3
O & O Kampen - Groningen 3 4-4
ESG . - SISSA 4% -3%
Wageningen - Amersfoort 2 5-3
ESGOO 2 - Almelo 5-3

En Passant 36.5

hebben met het tweede team dat in de Derde Klasse
speelt.

Namens de Gramschap, Wiens waarschuwingen
over de akeligheden die over de mensheid zullen
worden uitgestort op de eerste dag van het jaar 2000
beslist niet kunnen worden genegeerd (voor een
geringe vergoeding kan de Gramschap Uw lot een
gunstige wending geven), groet ik U en hoop U
weer te zien op zaterdag 6 februari als het tweede
een bijna-degradatie duel zal uitvechten op het
scherpst van een ietwat botte snee.

Kansverdeling Uitslag
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winst: 74.4%  gelijk: 11.9%  verlies: 13.7%

Hierbij moet worden aangetekend dat de teamieider
de gemiddelde rating van het tweede met zo’'n 65
punten naar beneden haalde terwijl hij toch maar
aan een bord speelde. Toch lijkt deze tabel akelig

veel op die van de wedstrijd uit de vorige ronde. ..

Programma ronde 6, 6 februari

GOVA-Velp - Almelo
Amersfoort 2 - ESGOO 2
SISSA - Wageningen
Groningen 3 -ESG

Haren 2 -0 & O Kampen
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Stand na ronde 5

1

1. Wageningen

2. ESG

3. Groningen 3
4. ESGOO 2

5. Almelo

6. SISSA

7. GOVA/Velp

8. O & O Kampen
9. Amersfoort 2

0. Haren 2

Groningen 3

W N R W N

. Kees Alberts

. Arjen Tilstra

. Allard Postma

. Imme v/d Berg

. Sander Velema

. Joyce Fongers

. Martin Kleywegt
. Gerben Blom

O & O Kampen
. W.F H. Koning
. J.B. Redeker
. M.J. Quakkelaar
.H.B. Tan
. A_v/d Elst
. R.P. Hofstede
. H. Spoelstra
. JW. den Besten

7-24%
724
7-22%
6-21
6 - 19%
522
4-19%
4-19
2-15%
2-12%

1958
2005
1993
1971
1951
1961
1977
1867
1943

1875
2055
2011
1972
1886
1837
1775
1699
1764

1 3 4
X 4 : 3%
4 X : 42
X
442 3 . X
2 4Y5 : 3
3% 2%
2 . 62 4
4 4

3 ) 3%

- Haren 2

-ER. Vos

- F R Hemminga
- A.G. de Bakker
- P. Ernst
-JM.A. Veldman
- P. Veenstra

- B. Romijn Sr.

- T. Noppen

- Groningen 3

- Kees Alberts

- Arjen Tilstra

- Sander Velema
- Allard Postma
- Imme v/d Berg
- Gerben Blom

- Joyce Fongers

- Koen Haveman

5
6
32

Wl
o~

2

1791
1809
1813
1868
1821
1793
1648
1756
1817

1957
2005
1993
1961
1971
1951
1943
1977
1855

4%

173

7-1
1-0
0-1
1-0
1-0
1-0
-0
1-0
1-0

4-4
1-0
-l
0-1
0-1
1-0
0-1
1-0
Va-Ya
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8 9 10

5

TVa
4 4Y2 7
4
4% 52
6 6

3

X 52
2% X 6

2 X
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Groningen 3 herovert koppositie............... csvreasns

Op 12 december speelde het derde zijn vierde
competitiewedstrijd tegen Haren 2. Een blik op de
rang- en ratinglijst gaf aan, dat deze wedstrijd
eigenlijk net zo goed schriftelijk afgedaan zou
kunnen worden. De redactie zal het ongetwijfeld
precies uitrekenen, maar ik schat het ratingverschil
toch al gauw op gemiddeld zo'n 200 ratingpunten,
waarbij de kans op meer dan een enkel bordpuntje
voor de Harenaren niet al te groot is. Maar ach, een
paard op 64 velden maakt vreemde sprongen, en
waarom afzien van het plezier van een grote
overwinning ... en dus werd er deze zaterdag
gewoon gespeeld om de bord- en wedstrijdpunten.
Wie deze inleiding leest zal al snel tot de conclusie
komen dat het gevaar van onderschatting
levensgroot aanwezig was. Een conclusie die ook
Arjen Tilstra had getrokken. Nadat hij in z'n vooruit
gespeelde parti) had aangetoond veel sterker te zijn
dan z'n tegenstander door hem in opening en
middenspel volledig te overspelen, deed hij het
enige verstandige om de rest van het team te
waarschuwen voor de dreigende onderschatting,
namelijk .... alsnog de partij verblunderen. En zo
begonnen de overige 7 spelers geconcentreerd aan
de wedstrijd.

Hoewel, eigenlijk bonden om 1 uur maar zes spelers
de strijld aan met onze zuiderburen. Martin
Kleijwegt had als enige de situatie juist ingeschat,
en was om 1 uur nog in geen velden of wegen te
bekennen. Terwijl teamleider Imme onrustig achter
het bord zat en z'n gedachten meer bij het vinden
van een invaller dan bij z'n eigen partij had, zwierf
Martin ergens in de binnenstad van Groningen rond
om broodnodige boodschappen te doen. En hoewel
ik best wil begrijpen dat het er voor studenten, na
het invoeren van de tempobeurs, niet makkelijker op
is geworden, kan ik mij haast niet voorstellen dat er
niet ergens in de strakke studieplanning een gaatje te
vinden is voor het doen van boodschappen. Of zijn
er tegenwoordig speciale winkels waar studenten
zaterdag tussen 1 en 5 uur korting krijgen ? In dat
geval stel ik voor hier in de spelersvergadering bij
het samenstellen van de teams rekening mee te
houden. Hoe dan ook, pas ruim een half uur na
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aanvang van de wedstrijd vond Martin eindelijk tijd
zn Harense tegenstander de hand te schudden,
waamma Imme (en enkele andere teamspelers)
eindelijk ook alle aandacht op het eigen bord
konden richten.

Al snel bleek dat Martin de kracht (zwakte ?) van de
Haren 2 spelers juist had ingeschat. Na zo'n 2%z uur
spelen stonden de meeste Groningers gelijk of beter,
en had Allard op overtuigende wijze de stand gelijk
getrokken door de tactische mogelijkheden van de
zwarte stelling aanzienlijk beter in te schatten dan
z’n tegenstander. Gerben bracht spoedig daarna het
derde op voorsprong door middel van een
opmerkelijke matdreiging tegen de zwarte koning
op g8 middels een paard op e8 en een dame op ho.
Z'n tegenstander had daartoe een Siciliaan volledig
mishandeld en nog nauwelijks een stuk ontwikkeld.
Ook Sander ging voortvarend te werk: In een
ondoorzichtige stelling zag ik Sander een stuk voor
2 pionnen offeren met de zekerheid van toekomstige
kwaliteitswinst. Wat er daarna is gebeurd is mij
ontgaan, maar een groot aantal zetten later had
Sander 2 torens + loper tegen een dame + een paard-
in-gevaar. Waarschijnlijk heeft dit paard-in-het-
nauw weinig vreemde sprongen meer gemaakt, want
spoedig daarna verdwenen de stukken in de doos en
werd het punt genoteerd. Door een overwinning van
Martin kwam de stand nog voor de tijdnoodfase op
4-1.

Zelf was ik op dat moment in een gelijkwaardige
stelling beland, en even speelde ik met de gedachte
het remise-aanbod van m'n tegenstander te
accepteren om daarmee de teamzege veilig te
stellen. Aangezien er echter geen enkele reden was
om aan te nemen dat Joyce en Imme zouden gaan
verliezen, en m'n tegenstander zowel in resterende
tijd als in ratingpunten de mindere was, besloot ik
het nog even te proberen. Daarbij stond m'n
tegenstander voor de moeilijke keuze z'n twee
centrumpionnen op c4 en d4 op het juiste moment in
beweging te zetten om te voorkomen dat deze
pionnen definitief vastgelegd en onder vuur zouden
worden genomen. Wat ik al verwacht had gebeurde:
in een poging een vrijpion te creéren kreeg ik de
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kans een pionnetje mee te snoepen, en in een poging
deze pion terug te veroveren zette wart zn dame
volledig buitenspel, waarna de witte stukken
vernietigend konden binnendringen en er pardoes
een zwarte loper van het bord viel (5-1).

Joyce speelde deze zaterdag een prima partij.
Hoewel haar tegenstandster, Petra Veenstra, op
papier een maatje te klein is, liet Joyce zich niet
verleiden tot een snelle winstpoging, maar bouwde
ze in het middenspel een drukstelling op, waama ze
bekwaam afwikkelde naar een beter eindspel.
Normaal laat Joyce een dergelijk eindspel nog wel
eens in remise verzanden, maar dit keer kreeg haar

Zwaar..
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tegenstandster geen kans meer (6-1). Inmiddels had
Imme een pion gewonnen, en hoewel het eindspel
met zware stukken nog knap lastig was en sommige
toeschouwers meenden dat Imme veel sneller had
kunnen winnen, ja zelfs langs de rand van de
afgrond was gegaan, was het eindresultaat niet meer
dan terecht: 7-1.

Door deze overwinning staat het derde weer
bovenaan in een klasse waar de krachtsverschillen
zeer klein zijn en bijna iedereen kampioen kan
worden. Met een beetje geluk speelt het derde tot
aan het einde van de competitie daarin een rol, en
als het echt meezit worden we kampioen.

Gerben Blom

Zaterdag 9 januari was weer eens typisch zo'n dag
waarop je van alles wil doen, behalve een potje
schaken in Kampen. Toch had ik vlak na de
jaarwisseling weer een briefje door de bus gehad
waarin stond dat mijn afwezigheid het team
verzwakt. Da’s waar, maar waarom wordt een
KNSB-wedstrijd gepland op de zaterdag dat de
tweede dag van het EK in Heerenveen wordt
gereden en Barney de halve finale van de WK in
Engeland moet gooien. Dit gemis en de lange reis
(Dit was onze eerste echte uitwedstrijd) maakte deze
zaterdag een zware dag.

In Kampen aangekomen kwam de volgende zware
hindernis, vanwege de verbouwing aan de brug over
de IJssel moest de tocht naar het clublokaal van
0&O gelopen worden. Aangekomen in het lokaaltje
begon de zwaarste taak: er moest geschaakt worden.
Dit gebeurde zonder topscorer Martin die door
ziekte geveld was. Koen nam de honneurs waar.
Voor mij liep de wedstrijd niet zo zwaar als de titel
doet vermoeden, want na 9 zetten besloot mijn
tegenstander een stuk weg te geven. Hij speelde nog
een tijdje door maar moest toen in het
onvermijdelijke berusten. Toen kreeg ik de zware
taak om te wachten tot de rest van het team klaar
was, in de andere kamer had Barney al gewonnen,
precies op het moment dat mijn tegenstander opgaf.
Nou een beetje schaatsen kijken zou niet verkeerd
zijn dacht ik toen, maar nee, we waren in Kampen,
de TV ging onmiddellijk uit. Dus werd ik
gebombardeerd tot verslaggever. Zwaar.

De tweede die klaar was, was Sander. Hij besloot in
de opening direct af te wikkelen naar een gewonnen

gelijke loper eindspel met een pion meer. Alles leek
de goede kant op te gaan want Joyce en Allard
stonden goed en alleen Imme stond slecht. Maar de
heer Redeker van Kampen was de enige die de
situatie goed had ingeschat. Toen hij als antwoord
op zijn vraag aan Sander waar zijn grote vriend was
als antwoord kreeg dat Martin ziek was zei hij: ‘Dan
worden jullie ook geen kampioen.” En gelijk kreeg
hij.

Want Joyce had haar kansen aardig vergooid Kees
was in tijdnood in de problemen gekomen en Allard
had na de tijdnood een iets beter eindspel op het
bord gekregen. Joyce verloor zo rond de veertigste
zet toen ze wel erg veel pionnen achter kwam te
staan, en Koen had gemazzeld dat zijn tegenstander
op remise speelde en niet op winst. 2%2-1%2 Tijdnood
voorbij en Kees en Imme staan beide een kwal
achter en verloren, Arjen speelt al een zet of twintig
door in een dichtgeschoven stelling waar geen stuk
meer door kan en Allard moet ploeteren in een
eindspelletie. Toen zijn tegenstander een stuk liet
instaan sloeg hij dat niet af en liet het punt noteren.
Daamna verloren Kees en Imme vrij snel en besloten
Arjen en zijn tegenstander dat ze elkaars stelling
niet meer konden bedreigen, remise dus en een 4-4
uvitslag. Daarmee staan we nog steeds gedeeld eerste
maar hebben we alleen nog maar tegen de onderste
vijf ploegen van onze klasse gespeeld, het
kampioenschap zit er waarschijnlijk niet meer in.
Een zware dag met een nutteloos resultaat, we
hadden net zo goed thuis voor de buis kunnen
zitten?!
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DERDE KLASSE A

Uitslagen ronde 5

En Passant 36.5

Programma ronde6, 6 februari

Haren 1 - Emanuel Lasker 3% - 44 Emanuel Lasker - Staunton
Sneek - Groningen 4 3% -4V Amersfoort - Dr. Max Euwe
Schaakwoude - Unitas 3 4-4 Unitas 3 - Philidor Lw 2
Philidor Lw 2 - Amersfoort 4% -3% Groningen 4 - Schaakwoude
Dr. Max Euwe - Staunton 4-4 Haren - Sneek
Stand na ronde 5
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Dr. Max Euwe 8-27% X . 5 4 4 7 7
2. Amersfoort 8 - 25% X 34 SYs 5Vs 5% 5%,
3. Philidor Lw 2 724 2% 44 X 4 6 7
4. Emanuel Lasker 6 — 20 4 4 X 44 44 3
5. Unitas 3 5-21% 3% X 3 5 4 6
6. Haren 1 5-20% 2% 3%, 5 X 4 5V
7. Groningen 4 5-19 2% 5 3 4 X 42
8. Staunton 3-18 4 2 2V ) X 3% 6
9. Schaakwoude 3-15 1 24 1 4 44 X
10. Sneek 0-11 1 215 2 3 2 ) X
Groningen 4 1882 - Haren 1 2007 4-4
1. Rudolf Potze 1960 - J.Geurink 2229 0-1
2. Jan de Vlieger 1953 - P.V.Linde 2130 1-0
3. Sandro Castellani 1795 - ER Heijnen 2090 1-0
4, Mark Kruit 1890 - B.G.v/d Leest 1988 n-%
5. Winfried Kretschmer 1877 - C.A Mostertman 1960 0-1
6. Nico Karsdorp 1861 - L H.M.Hendriks 1982 0-1
7. Peter Hendriks 1942 - B.Romijn Jr. 1815 2-Y%
8. Edwin Zuiderweg 1781 - Lv/d Born 1863 1-0
Sneek 1901 - Groningen 4 1887 3% -4%
1. D. v/d Meulen 1944 - Rudolf Potze 1960 Y% -1
2. A. Kloosterman 1956 - Jan de Vlieger 1953 0-1
3. T. Schram 1900 - Sandro Castellani 1795 0-1
4. J. Fluit 1841 - Mark Kruit 1890 1-0
5. W. Ykema 1901 - Winfried Kretschmer 1877 0-1
6. P. de Rooi 2111 - Jan v/d Helm 1818 1-0
7. Th. Koster 1780 - Peter Hendriks 1942 W%-1
8. Y.J Jellema 1773 - Nico Karsdorp 1861  2-'%

12
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ZATERDAG 6 FEBRUARI
KANTINE GDSW
PEIZERWEG 128

13.00 UUR

Groningen 1 - BSG
Groningen 2 - AAS

Groningen 3 - ESG

Groningen 4 - Schaakwoude

Komt allen en combineer een eindje mee

Gratis entree, vrije inloop, consumpties niet verplicht
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TPR  score kleur perc. tegen rating verschil

1 Sergei Tiviakov 2579 1-2 0 50.0 2451 2651 -72
2 Erk Hoeksema 2574 4-5 -1 80.0 2281 2399 +175
3 Jaap Brouwer 2444 3-4 0 75.0 2310 2197 +247
4 Eelke Wiersma 2422 2145-4 0 62.5 2351 2334 +88
5 Luuk van Kooten 2374 3-4 0 75.0 2232 2174 +200
6 Tea Bosboom-Lanchav 2354 2-3 1 66.7 2299 2266 +88
7 Gert Ligterink 2347 1v2-4 0 375 2435 2414 -67
8 Merlijn Donk 2334 2-4 0 50.0 2345 2298 +36
9 Yge Visser 2307 0-1 -1 0.0 2234 2408 -101
10 Peter Hulshof 2199 1-3 -1 333 2328 2182 +17
11 Jan de Vlieger 2170 3-4 0 75.0 2034 1953 +217
12 Christofoor Baljon 2166 1-4 0 25.0 2344 2238 =72
13 Allard Postma 2151 314-5 -3 70.0 1972 1971 +180
14 Joop Houtman 2142 3126 0 583 2078 2126 +16
15 Henk van Putten 2136 31%-6 -4 583 2007 2098 +38
16 Nico van der Sijde 2135 2-4 0 50.0 2122 2185 -50
17 Michael Riemens 2133 3-5 3 60.0 2073 2176 -43
18 Henriin't Veld 2127 0-1 1 0.0 2323 2179 -52
19 Kees Alberts 2096 35 1 70.0 1949 2005 +91
20 Indra Polak 2080 2Y5-5 -1 50.0 2073 2113 -33
21 Sandro Castellani 2073 3%2-5 1 70.0 1920 1795 +278
22 Gerben Blom 2065 4.5 -3 80.0 1802 1943 +122
23 Rudolf Potze 2009 2-5 -1 40.0 2084 1960 +49
24 Imme van den Berg 1984 3-5 1 60.0 1916 1951 +33
25 Martin Kleywegt 1969 3-4 2 75.0 1823 1867 +102
26 Sander Velema 1950 3-5 1 60.0 1883 1961 -11
27 Jan van der Helm 1929 215-4 0 62.5 1864 1818 +111
28 Koen Haveman 1901 2-3 -3 66.7 1770 1855 +46
29 Gerhard Rickers 1881 1%-4 0 37.5 1925 2084 -203
30 Mark Kruit 1868 1¥2-4 -2 37.5 1940 1890 -22
31 Bruno Jelic 1852 0-1 1 0.0 2042 1905 -53
32 Roland Eppinga 1849  1%-5 1 30.0 2016 2167 -318
33 Edwin Zuiderweg 1842 2-3 3 66.7 1786 1781 +61
34 Arjen Tilstra 1823 112-5 -1 30.0 1568 1993 -170
35 Winfrid Kretschmer 1813 1%:-5 1 30.0 1973 1877 -64
36 Heine van der Meer 1800 1%2-5 3 30.0 1981 2107 =307
37 Nico Karsdorp 1799 1'2-5 -3 30.0 1939 1861 -62
38 Reglementair 1796 0-1 1 0.0 1785 1900 -104
39 Joyce Fongers 1724 1V2-4 0 37.5 1762 1977 -253
40 Jan Joris Groenewold 1679 0-1 1 0.0 1794 1750 -71
41 Eddie Janssen 1646 0-1 -1 0.0 2174 1650 -4
42 Peter Hendriks 1616 1-5 3 200 1895 1942 -326

13%
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Jan Joris Groenewold

Wim van Beersum
Peter Weide

Job Holtz

Jos van Weperen
Hiddo Zuiderweg
Ali Ouali

Eddie Janssen
Bert-Jan te Paske
Bart Beijer
Casper Rupert
Eisse Bakker
Henk Clermonts
Jeroen Groot
Johan Zwanepol
Titus Ensink
Peter Steeneken
Peter Bodewes
Erick Erdtsieck
Henk Haisma
Feiko Iwema

H. van Zijll de Jong
Paul Zilverberg
Mario van der Raad
Bruin Hofstra
Jure Vrkic

Jaap Hettinga
Ferry Ruigendijk
Wim Krijnen
Marcel Bijlsma

Ti de Jong

Jacob Qudman
Eelco de Groot
Gerda Schreuder
Henk van Heuveln

Lidwien Schuitemaker

Alex Dusseljee
Joost van Delden

TPR

2129
2079
1962
1928
1903
1838
1825
1822
1758
1732
1725
1711
1675
1652
1649
1643
1639
1637
1637
1617
1612
1609
1562
1544
1512
1495
1454
1374
1268
1171
1148
1130
1126
1107
1090
774

score
5-5
4-4
31%-4
4-4
2Vs-4
2-3
2-3
3-3
2-3
2V5-4
3-4
3-4
4-5
2-4
1-4
3-4
15-4
0-2
3-4
2Y4-4
2153
15-3
4.5
3-4
2-2
2-3
1%-3
2Y5-4
2V5-4
1-1
1-3
1-2
0-2
1-2
1-3
0-2
0-2
0-2

s e e
G-
kleur perc.
-5 100.0
2 100.0
0 875
4 100.0
-2 62.5
1 66.7
-1 66.7
-3 100.0
-3 66.7
0 62.5
2 75.0
-2 75.0
-5 80.0
2 50.0
0 375
0 75.0
0 375
2 0.0
0 75.0
4 62.5
1 833
3 50.0
1 80.0
0 75.0
2 100.0
1 66.7
1 50.0
0 62.5
0 62.5
-1 100.0
-1 333
0 50.0
2 0.0
0 50.0
1 333
2 0.0
-2 0.0
-2 0.0

tegen
1609
1751
1873
1704
1879
1827
1836
1571
1694
1756
1589
1534
1430
1691
1765
1471
1730
1818
1453
1574
1448
1593
1370
1442
1359
1433
1491
1402
1373
1391
1317
1264
1400
1134
1215
1372
1385
1149

En Passant 36.5

rating
1639
1877
1872
1755
1854
1907
1802
1575
1786
1709
1659
1655
1502
1866
1692
1499
1706
1764
1596
1643
1548
1706
1518
1515
1427
1494
1562
1454
1391
1269
1361
1123
1264
1128
1197
1225
1157
811

verschil
+498
+259
+257
+324
+108
+21
+101
+263
+39
+113
+99
+77
+223
-155
-17
+153
-57
-121
+43
-6
+89
-89
+94
+94
+135
+50
-50
+41
+63
+105
-03
+48
-116
+2
-71
-118
-67
=37

13%
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Interne Competitie

Stand na 12 januari

1 Peter Hulshof

2 Arjen Tilstra

3 Kees Alberts

4 Michael Riemens

5 Joop Houtman

6 Rudolf Potze

7 Gerard van Otten

& Roland Eppinga

9 Heine van der Meer
10 Sander Velema

11 Jan Balje

12 Nico van der Sijde
13 Bruno Jelic

14 Hiddo Zuiderweg
15 Indra Polak

16 Gerben Blom

17 Imme van den Berg
18 Peter Bodewes

19 Har van Himbergen
20 Edwin Zuiderweg
21 Martin Kleywegt
22 Bert Westerkamp
23 Bert-Jan te Paske
24 Winfried Kretschmer
25 Sandro Castellani
26 Jaap Ham

27 Joost Wempe

28 Ali Quali

29 Jeroen Groot

30 Peter Steeneken

31 Mark Kruit

32 Henk van Putten
33 Peter Hendriks

34 Robert de Boer

35 Nico Karsdorp

36 Martyn Hardeman
37 Koen Haveman

38 Rudy Mellink

39 Herbert van Zijll de Jong
40 Johan Zwanepol
41 Wim van Beersum
42 Stefan Feenstra

43 Henk Haisma

44 Eddie Janssen

45 Jan van der Helm

14

9%4-13
9-15
7-13
54- 6
4-6
8%4-18
8-16
6-9
4%-6
5-8
3%- 6
1-1
4-7
5-11
4-11
6-11
5-14
4Y4-10
3-5
6-15
3-4
2-2
5%-9
1-2
3%-6
6Y4-14
2V4-5
6':-16
4-10
8-10
5-5
1-2
Vs-2
1%-3
5%4-12
3-5
4%-10
0-0
0-0
6-11
1-2
1-3
6-13
8-12
1%- 4

227
227
217
214
214
213
212
211
210
209
207
205
201
201
199
197
196
195
194
194
192
150
188
187
186
185
185
185
185
184
182
182
182
181
180
179
179
179
177
175
174
173
172
170
170

46 Taco Bekooy

47 Koos Stolk

48 Ton Bontsema

49 Petra Veenstra

50 Jaap Koekoek

51 Mario van der Raad
52 Joop Kremer

53 Feiko Iwema

54 Eisse Bakker

55 Titus Ensink

56 Erik-Jan Hummel
57 Bart Romijn

58 Gerard de Wit

59 Casper Rupert

60 Jaap Mellink

61 Bart Beijer

62 Tina Rasmussen
63 Bruin Hofstra

64 Gerhard Ossevorth
65 Jan Joris Groenewold
66 Paul Zilverberg

67 Annelies van den Heuvel
68 Jure Vrkic

69 Giuseppe Castellani
70 Henk Clermonts
71 Jaap Hettinga

72 Erick Erdtsieck

73 Kars Blom

74 Menno Lutter

75 Arjen Gnodde

76 Gerard Visser

77 Jaap van der Ploeg
78 Benno de Jongh
79 Roel Huizenga

80 Wim Krijnen

81 Ab Zijlstra

82 Farid Rassolyrad
83 Ferry Ruigendijk
84 Marcel Bijlsma

85 Ti de Jong

86 Henk van Heuveln
87 Ruud Steenbergen
88 Florian Seidel

89 Jane Kaunang

90 Tjeerd Oliemans

En Passant 36.5

3%-5
6'2-14
0-0
3-4
5-10
6'2-11
51211
9-16
6-11
0-1
0-1
2%-4

170
169
168
168
167
166
166
165
164
163
163
162
162
159
159
158
157
155
155
155
154
153
152
152
152
152
151
149
148
148
146
146
145
144
144
143
142
142
141
141
140
139
137
137
136
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91 Reinder van Til 0-1
92 Ingrid van der Wal 0-0
93 Bas Berghuis 0-2
94 Gerard Nijenhuis 5-9
95 Fouad Quali 51-11
96 Els Brouwer 3-6
97 Harro Lissenberg 2-4
98 Gerda Schreuder 6-11
99 Lidwien Schuitemaker 4.-10
100 Janny Boer 0-0
101 Arne Post Uiterweer 0-1
Voortschrijding

Peter Hulshof +37

Peter Steeneken +34

Eddie Janssen +28

Arjen Tilstra +27

Titus Ensink +27

Michael Riemens +26

Mark Kruit +25

Henk van Heuveln +24
Uitslagen 17 december

Arjen Tilstra - Michael Riemens
Bruno Jelic - Kees Alberts

Jan Balje - Joop Houtman
Edwin Zuiderweg - Rudolf Potze
Gerard van Otten - Peter Bodewes
Jaap Ham - Hiddo Zuiderweg
Winfried Kretschmer - Ali Quali

Johan Zwanepol - Nico Karsdorp
Bert-Jan te Paske - Koen Haveman
Henk Haisma - Martijn Hardeman
Peter Steeneken - Eisse Bakker
Gerard de Wit - Mario van der Raad
Jaap Hettinga - Henk Clermonts
Mark Kruit - Paul Zilverberg
Titus Ensink - Ton Bontsema
Bart Betjer - Arjen Gnodde

Jan Joris Groenewold - Eddie Janssen
Jaap van der Ploeg - Gerard Visser

Jure Vrkic - Gerhard Ossevorth
Henk van Heuveln - Bruin Hofstra
Jacob Qudman - Wim Krijren

Els Brouwer - Lidwien Schuitemaker
Bertus Hock - Ruud Steenbergen
Uitslagen 24 november

Kees Alberts - Sander Velema
Peter Hulshof - Arjen Tilstra
Rudolf Potze - Joop Houtman
Edwin Zuiderweg - Gerard van Otten
Jeroen Groot - Bruno Jelic

Peter Bodewes - Sandro Castellani
Nico Karsdorp - Imme van den Berg
Jaap Ham - Bert-Jan te Paske

136
135
134
132
131
129
129
128
127
127
127

0-1
0-1
rem
1-0
0-1
0-1
1-0
rem
1-0
0-1
1-0
rem
0-1
1-0
0-1
1-0
0-1
1-0
1-0
0-1
0-1
1-0
0-1

1-0
0-1
0-1
0-1
1-0
rem
0-1
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102 Alex Dusseljee 4-9
103 Vined Kadirbaks 5-9
104 Jacob Oudman 7-18
105 Janny van de Ende 0-1
106 Bertus Hoek 54-15
107 Frits Scholte 0-1
108 Eddy de Boer 0-1
109 Pieter Slinkman 3-9
110 Hendrik Slinkman 0-5
111 Joost van Delden 2-11
Jure Vrkic +23

Bruin Hofstra +22
Roland Eppinga +21

Marcel Bijlsma +19

Heine van der Meer +18
Bert-Jan te Paske +17

Kees Alberts +17

Sander Velema +16

Martijn Hardeman - Ali Quali

Henk Haisma - Peter Steencken
Eisse Bakker - Johan Zwanepol
Feiko Iwema - Gerard de Wit
Eddie Janssen - Mario van der Raad
Arjen Gnodde - Ton Bontsema
Ferry Ruigendijk - Titus Ensink

Joop Kremer - Jaap van der Ploeg
Gerard Visser - Jure Vrkic

Erick Erdtsieck - Menno Lutter
Bruin Hofstra - Tide Jong

Wim Krijnen - Marcel Bijlsma
Gerda Schreuder - Gerhard Ossevorth
Alex Dusseljec - Henk van Heuveln
Annelies van den Heuvel - Jacob Oudman
Harro Lissenberg - Fouad Quali
Lidwien Schuitemaker - Janny van de Ende

Bertus Hoek - Joost van Delden

Uitslagen 1 december

Hiddo Zuiderweg - Peter Hulshof
Arjen Tilstra - Indra Polak
Imme van den Berg - Gerard van Otten
Rudolf Potze - Peter Bodewes
Har van Himbergen - Jeroen Groot

Ali Quali - Nico Karsdorp
Robert de Boer - Jaap Ham
Gerard de Wit - Mark Kruit

Ton Bontsema - Eisse Bakker
Eddie Janssen - Henk Clermonts
Titus Ensink - Menno Lutter
Bruin Hofstra - Ferry Ruigendijk
Marcel Bijlsma - Jure Vrkic

126
123
120
117
114
114
112
109
97

93

0-1
0-1
rem
1-0
0-1
0-1
0-1
10
em
0-1
1-0
0-1
0-1
0-1
1-0
0-1
1-0
1-0

0-1
1-0
rem
1-0
1-0-
1-0
0-1
0-1
rem
1-0
rem
1-0
0-1
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Ti de Jong

Ruud Steenbergen
Gerhard Ossevorth
Fouad Ouali

Jacob Oudman
Lidwien Schuitemaker
Gerda Schreuder

Joost van Delden

Uitslagen 8 december
Sander Velema
Kees Alberts

Bruno Jelic

Arjen Tilstra
Gerard van Otten
Peter Steencken
Mario van der Raad
Mark Kruit

Henk Clermonts
Ton Bontsema
Menno Lutter

Annelies van den Heuvel

Marcel Bijlsma
Farid Rassolyrad
Tjeerd Oliemans
Els Brouwer
Jacob Oudman
Bertus Hoek

Uitslagen 5 januari
Michael Riemens
Imme van den Berg
Joop Houtman
Indra Polak

Gerben Blom
Gerard van Oiten
Bert-Jan te Paske
Jaap Ham

- Paul Zilverberg

- Annelies van den Heuvel

- Henk van Heuveln
- Wim Krijnen

- Farid Rassolyrad

- Vinod Kadirbaks
- Bertus Hoek

- Harro Lissenberg

- Peter Hulshof

- Heine van der Meer

- Roland Eppinga

- Rudolf Potze

- Gerben Blom

- Imme van den Berg

- Edwin Zuiderweg

- Ali Onali

- Henk Haisma

- Joop Kremer

- Eddie Janssen

- Jan Joris Groenewold
- Gerhard Ossevorth

- Wim Krijnen

- Gerda Schreuder

- Fouad Ouali

- Lidwien Schuitemaker
- Harro Lissenberg

- Kees Alberts

- Arjen Tilstra

- Roland Eppinga

- Hiddo Zuiderweg

- Rudolf Potze

- Har van Himbergen
- Ali Quali

- Peter Steeneken

1-0
rem
0-1

Nico Karsdorp
Eisse Bakker
Eddie Janssen
Petra Veenstra
Jure Vrkic

Jaap Koekoek
Gerhard Ossevorth
Paul Zilverberg
Gerard Visser
Wim Krijnen

Ti de Jong

Ferry Ruigendijk
Henk van Heuveln
Ruud Steenbergen
Lidwien Schuitemaker
Harro Lissenberg
Farid Rassolyrad
Joost van Delden

Uitslagen 12 januari
Arjen Tilstra
Rudolf Potze
Jeroen Groot
Gerben Blom

Ali Ouali

Peter Hendriks
Sandro Castellani
Martijn Hardeman
Jan van der Helm
Joop Kremer

Bruin Hofstra

Titus Ensink
Menno Lutter
Giuseppe Castellani
Henk van Heuveln
Bas Berghuis

Jacob Oudman
Pieter Slinkman

En Passant 36.5

- Henk Haisma

- Martijn Hardeman
- Jan van der Helm
- Gerard de Wit

- Ton Bontsema

- Titus Ensink

- Joop Kremer

- Henk Clermonts

- Bruin Hofstra

- Annelies van den Heuvel

- Erick Erdtsieck

- Giuseppe Castellani
- Bas Berghuis

- Els Brouwer

- Fouad Quali

- Jacob Oudman

- Bertus Hoek

- Gerard Nijenhuis

- Edwin Zuiderweg
- Bruno Jelic

- Gerard van Otten

- Indra Polak

- Har van Himbergen
- Bert-Jan te Paske

- Nico Karsdorp

- Jaap Ham

- Henk van Putten

- Gerard de Wit

- Ton Bontsema

- Jure Vikic

- Gerhard Ossevorth
- Ti de Jong

- Jaap van der Plocg
- Farid Rassolyrad

- Gerda Schreuder

- Joost van Delden

EEN GOEDE ZET
ROMIJN ASSURANTIEN

BELLEN

Romijn assurantien
Jachtlaan 33
9751 BR Haren
=: 050-5345614
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En Passant 36.5

Kampioen worden? : Daar moet je wel wat voor doen............................Interne Competitieleider

Met mij zullen velen van mening zijn dat de Interne
competitie één van de belangrijkste activiteiten, zo
niet de belangrijkste, van de club is. Als dat dan zo
is lijkt het mij dat deze dan ook een échte kampioen
verdient, in de ware zin van het woord. In de
afgelopen jaren kwam het nogal eens voor dat sterke
schakers erg weinig aanwezig waren maar zich toch
plaatsten voor de Play-offs. Voor de afgelopen Play-
offs b.v. kon men zich met 210 punten plaatsen.
Theoretisch had een sterke speler die met 200
punten begon zich dus al door 3 partijtjes te winnen
hiervoor kunnen plaatsen. Zo extreem was het in de
praktijk niet maar wel waren er een aantal spelers
die slechts iets meer dan een handvol partijen
hadden gespeeld maar zich toch plaatsten voor de
Play-offs. Ook de opkomst van de spelers gedurende
de Play-offs liet vaak wat te wensen over. In theorie
is het mogelijk om kampioen te worden in minder
dan 10 partijen! Dit alles lijkt mij een onwenselijke
situatie. Persoonlijk vind 1k dat je voor plaatsing
voor de Play-offs, laat staan om kampioen te
worden, regelmatig aanwezig moet zijn geweest. Dit
regelmatig aanwezig zijn is natuurlijk een rekbaar
begrip. Tot de Play-offs van afgelopen seizoen
waren er 30 ronden gespeeld. Voor plaatsing voor
de Play-offs zou je uit kunnen gaan van een

Banaan

aanwezigheid van 2/5 van alle ronden en uitkomen
op minimaal 12 gespeelde wedstrijden. Dit zou toch
mogelijk moeten zijn!

Het zou natuurlijk leuk zijn als de opkomst tijdens
de Play-offs ook redelijk hoog zou zijn. Dit lijkt me
moeilijk af te dwingen. Echter door het verplicht
stellen van minimaal 12 partijen voor plaatsing voor
de Play-offs plaatsen zich alleen spelers die
regelmatig komen. De kans dat ze dan ook tijdens
de Play-offs regelmatig zullen spelen lijkt me groot.
Als deze maatregel tot gevolg zou hebben dat sterke
spelers minder vaak zullen spelen zou dit jammer
zijn. De maatregel is niet bedoeld om spelers af te
schrikken die slechts weinig willen spelen. Die
spelers blijven gewoon van harte welkom. De
bedoeling van de maatregel is een spannend
competitieslot met spelers die iedereen kent
resulterend in een kampioen waarin iedereen zich
kan vinden.

Dit stukje is slechts bedoeld als discussiestukje. Ik
nodig iedereen uit om te reageren bij mij of in de
EP. Als blijkt dat veel meer mensen er hetzelfde
over denken zou dit kunnen leiden tot een
bestuursvoorstel waarover tijdens de ALV van
september kan worden gestemd. Voor de huidige
competitie verandert er in elk geval nog niets.

Eddie Janssen

In de vorige En Passant vermelde Henk van Putten
in zijn verslag over de wedstrijd van Groningen 2
tegen TAL enige anekdotes over het voormalige
gebruik van de teamleiders van de KNSB teams van
de club om na een uur of drie in de wedstrijd de
Groningen spelers een banaan te serveren. Het idee
hierachter was extra kracht voor de eigen
manschappen en groene jaloezie aan de overkant
van het bord.

Helemaal volledig en correct was Henk echter niet.
Het leukste verhaal vermeldt hij niet. Het speelde
zich af in de wedstrijd Eindhoven - Groningen in het
laatste (of een na laatste) jaar dat Groningen in de
jaren rond 1990 in de hoofdklasse speelde. Van
Groningen naar Eindhoven met de trein is vroeg op
en boterhammen mee. (Jaap Brouwer had het -
misschien onhandig geschreven- uitnodigingskaartje
onhandig gelezen en had de trein gemist. Ondanks
de verre bestemming reisde hij een trein later. Dat is

pas hart hebben voor de vereniging!). Een banaan
om 4 uur zou dus zeer welkom zijn.

De teamleider had de vrijdag ervoor een guitige
inval. Hij besloot kleine schuimbanaantjes te kopen
en deze, na het uitdelen van de echte bananen aan de
Groningen spelers, uit te delen aan de spelers van
Eindhoven. De meeste Eindhovenaars konden er de
humor wel van inzien. Vooral Johan van Mil en
Gerard Welling als ik mij goed herinner. Loek van
Wely daarentegen reageerde nogal gepikeerd. Hij
was toen jong en vol dadendrang, maar kon die
middag maar niet winnen van Joris Brenninkmeijer.

Verder ben ik er niet als eerste mee gestopt, maar
Arjen Tilstra. Als U dit leest is er al weer een KNSB
wedstrijd geweest en weet U dus of ik besloten heb
de traditie (in ieder geval voor deze ene keer) nieuw
leven in te blazen. Ik ben bang van niet, maar je
weet maar nooit.
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Nosbo Competitie

PROMOTIEKLASSE

Uitslagen ronde 4 Programma ronde 5

Staunton 2 - Unitas 4 44 -3% Ma 18 jan SISSA 2 - Assen

Lewenborg 2 - Roden 2V - 5V4 Ma 18 jan Roden - Groningen 5

Groningen 5 - SISSA 2 4% -3% Wo 20 jan Spassky’s - Staunton 2

HSP - Spassky's 35 -4% Do 21 jan Unitas 4 - Lewenborg 2

Assen - Van der Linde 4-4 Vrij 22 jan  vd Linde - HSP

Stand na ronde 4 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Groningen 5 8-23 X . 7 . . . 42 5 6
2. Assen 7-19 _ X 4 : 4% . : 4% 6
3. Vander Linde 5-15 1 4 X 4n . : : 5%
4. Roden 4-17 . . : X 3%2 5% 4 . : 4
5. Staunton 2 4-16 : 3% 4% X : : : 32 4%
6. Lewenborg 2 4-15 : : 32 2% . X 4% 4%
7. SISSA 2 3-17% 32 . , 4 : 3 X ‘ : 6%
8. Spassky's 2-14% 3 3V 32 X 4%
9. HSP 2-11% 1> 2 . : 4% . : 3, X

10. Unitas 4 1-11% : : 2% 4 3 12 : X

Van der Linde 1798 - Groningen 5 1818 1-7

1. J. Hollander 1769 - Peter Weide 1872 0-1

2. H. Bosboom 1933 - Peter Bodewes 1764 1-0

3. B. Muntingh - Jeroen Groot 1866 0-1

4 Drs.D.H. Algera 1895 - Jos van Weperen 0-1

5. T. Oosterhoff - Wim van Beersum 1877 0-1

6. B. Llzer - Ali Ouali 1805 0-1

7.J.G.A.'T. Duin 1676 - Job Holtz 1755 0-1

8. R Algera 1715 - Bert-Jan te Paske 1786 0-1

Schoolfeest in Winschoten................... cernvanr creerreacrnencsansas teeseiessesassrsienisnasanes Jos van Weperen

File in Winschoten. Fr zit geen beweging in. Een | schoolfeest in Winschoten willen ophalen. In alle
koude vrijdagavond 11:58 uur. In alle auto’s zitten | auto’s? Neen, er bevinden zich acht denksporters
bezorgde papa’ s die hun dochters van het | tussen deze afhaalvarianten. Eerder op de avond
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hebben deze sporters een potje geschaakt, de
behaalde punten werden bij elkaar opgeteld (7) en
nu zij ze in hier beland. Wat er zich precies heeft
afgespeeld vertelien we niet, dit is per slot van
rekening geen verhaal van Ronald Giphart, feit is
dat we in het feesttumult een aantal van onze
dappere medestrijders zijn kwijtgeraakt.

Centraal in de opstelling van medekoploper Van der
Linde staat Drs. D. H. Algera, een voortrekker van
de club, vader van de achtste bordspeler en
echtgenoot van de kantine mevrouw (ik wou dit
eerst niet geloven, maar haar rijbewijs heeft mij
doen overtuigen). De kunst is natuurlijk gebruik te
maken van de druk, de wil fouten te vermijden.
Recept: stukken op goede plaatsen zetten, wat
agressie, beetje risico en nog voor half tien staan we
met 1-0 voor. De eerste die klaar is schrijft het
stukje.

Het kost mij moeite Job te feliciteren. Goed
gespeeld, een gewonnen stand bereikt van loperpaar
+ toren tegen toren + paard + loper, en dan
afgewikkeld naar het eindspel met een kleine
combinatie (b3) en na ... Tb3: speelt Job geen Lc2
om de GOEDE loper te handhaven en de slechte
loper te ruilen, NEEN, Job houdt de SLECHTE
loper over omdat "... die zo mooi z’ n pionnen kan
dekken..." OK, de stand blijft gewonnen, de partij
wordt fraai beslist, maar alsjeblieft, doe dit NOOIT
weer (2-0)

Groningen 5 — SISSA 2: een partijtje weggeefschaak

Na de verpletterende 7-1 overwinning op het sterk
geachte Van der Linde kon de wedstrijd tegen
SISSA 2 geen probleem meer zijn. Om het team niet
in slaap te laten sukkelen hieven een paar mensen
het waarschuwende vingertje: vooral aan de hogere
borden zou SISSA sterk zijn. Toen de wedstrijd
twee uur oud was leken de critici gelijk te krijgen.
De bovenste vier borden gingen niet meer dan één
schamel  punt  opleveren, wat  gelukkig
gecompenseerd werd door de lagere borden.

Het eerste halfje was voor Jos van Weperen. Zijn
Wolga eindigde abrupt door zetherhaling en hij
onttrok zich daarmee aan de gekke schaakziekte die
vervolgens uitbrak. Hiddo Zuiderweg speelde een
regelmatige partij tegen Jaap Ham tot aan de
diagramstelling.

En Passant 36.5

Wim van Beersum, konings-indisch, de tegenstander
(zwart) komt goed uit de opening, Wim pakt het
vervolg wat handiger aan en voert leuke
slotcombinatie uit (3-0). Ali Quali, aangenomen
damegambiet, wit staat overwegend en zwart heeft
een moeilijke verdediging. Wit gaat veel te haastig
te werk, een tussenschaak (LcS) van Ali beslist de
partij (4-0). Peter Weide, aan het eerste bord, dame-
eindspel met een pion meer, technisch knap
gespeeld (5-0).

Bert Jan tegen Algera jr. Wit offert in de opening
een pion voor een betere ontwikkeling van de
stukken. Bert Jan blijft koel, enige scherpzinnige
finesses dwingen tot het ruilen van stukken op
gunstige voorwaarden en zelfs nog tot
materiaalwinst (6-0).

Jeroen speelt een ingewikkelde partij, wit komt
winnend door op de damevleugel en dan opeens, uit
het niets, heeft zwart een tegenaanval. Jeroen blijft
koel met dame op hl en koning op gl, zwart mist
eeuwig schaak en wit haalt beslissend uit op de
damevleugel. Peter Bodewes was nog een beetje aan
het dammen (pion b6 dekt loper op c5 dekt paard op
d4, wit speelt b4. _au!). Uiteindelijk zijn we
tevreden met dit tegenpuntje, anders lijkt het net of
ze niet zijn opgekomen. Even later zouden we aan
het feest ruiken.
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Hiddo speelde hier 1 75 en nu kan zwart op ¢4 en
d4 slaan met winstkansen. Er volgde echter 1... h6?
2.2h7+ &g7?? (na 2... Th8 3.Exf7 ¥xcd 4.%xcd
2xc4 heeft zwart nog volop tegenspel) 3.Exf7+!
Sxf7 4. 8g6+ D8 5.%g8 mat.
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Het volgende fragment is nog erger. In de partij
Wim van Beersum — Gerard de Wit staat zwart
totaal gewonnen, met de vlag op vallen moet lj het
nog even goed doen.

B T el
B EREA it
W oE E
AN EAW
JAm E

Y W
/
,,,,, » | » . %’%
% g
1... £e5 2.2f4+ Sf8?? (na Sh8 heeft wit helemaal
niets) 3.2h6+ Le7 4.0d5+ met mat op de volgende
zet.
In de volgende stelling heeft Job Holtz de witte
stukken. Het partijverloop tot dat moment was niet
helemaal correct, zwart had ergens pion €5 kunnen
slaan wegens penning over de d-lijn. Nu vliegen de
vonken er vanaf. (Zie volgende kolom)
In plaats van 1... ¥al+ 2.5f2 £d3 met wederzijdse
kansen speelde zwart 1... Ec6?? plotseling is de
zwarte koning reddeloos wegens 2.#%h6! er kwam
nog 2..Yal+ 3.2 ¥xb2 4.2g3 5 5.0f6+ D7
6.%h7+ &8 7.8g8+ en hier wachtte zwart het mat
niet langer af.

%

Uitslagen ronde 3

En Passant 36.5

EE mas
_ L%x
2

WX .
_ o
.

_
AL

Lalegess
@@/ﬁ%

Het beslissende punt werd gescoord door Peter
Weide. De hele partij stond hij verschrikkelijk maar
in tijdnood kreeg hij een stuk cadeau. Over geluk
niet te klagen dus, zoals Jos van Weperen het
uitdrukte: ‘alles wat meezat in de wedstrijd tegen
Van der Linde zat nu weer mee’.

Er waren nog drie borden over die in een eerder
stadium zo goed als gewonnen stonden voor
Groningen, met nadruk op stonden. Peter Bodewes
zette pardoes zijn toren op een aangevallen veld, bij
Bert-Jan te Paske gaven beide spelers van alles weg,
maar Bert-Jan was net iets vrijgeviger. Jeroen Groot
tenslotte, had een fantastische aanval, maar maakte
hem niet af Zoals zo vaak restte er daarna een ruine.
Hopelijk lijkt het competitieverloop straks niet op
dit wedstrijdverloop: eerst flitsend vier punten
meepakken en daarna in elkaar zakken. Voorlopig
staat Groningen 5 alleen aan kop.

Programma ronde 5

Damster SC - Groningen 6 2% - 5% Ma 8 febr SISSA 3 —Roden 2
SISSA 3 - Morphy’s Law 4-4 Di 9 febr. Bedum ~ Groningen 6
Bedum - Roden 2 4vs - 3% Do 11 febr.  Unitas 5 — Damster SC
Unitas 5 - Ypey-Expert 3% -4 Vrij 12 febr. Morphy’s Law- Ypey Expert
Stand na ronde 3 1 2 3 4 5 6 7 8

1. Groningen 6 5-15% X . . . 4 5% 6

2. Ypey-Expert 4-13% X 3 4 . 6 :

3. Bedum 4-13 5 X . 3 4,

4. Unitas 5 4-13 3% X 4% 35

5. Morphy’s Law 3-12 . 4% 3 X 4

6. SISSA 3 2-11 4 , 3 4 X , :

7. Damster SC 2-9% 2% 2 . X 5

8. Roden 2 0-8% 2 3% 3 X
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En Passant 36.5

Damster SC 1678 - Groningen 6 1664 2% -5%
1. W.Schuitema 1843 - Bart Beijer 1709  0-1
2. A Schuitema 1852 - Johan Zwanepol 1692 %-Y%
3. A Steenhuizen 1904 - Peter Steeneken 1706 1-0
4. WP.Vos 1633 - Jan Joris Groenewold 1639 0-1
5. B.H.Kuiper 1558 - Herbert van Zijll de Jong1706  0-1
6. A.C.Verhoog 1745 - Casper Rupert 1657 1-0
7. B.Noordhuis 1466 - Eisse Bakker 1655 0-1
8. J.Bolken 1427 - Feiko Iwema 1548 0-1

Uttslagen ronde 3

Programma ronde 5

Ypey-Expert 2- Staunton 3 12 - 6% Ma 8 febr.  Ypey Expert 2 - Grijpskerk

Roden 3 - Leek 1%2- 6% Ma 8 febr.  Roden 3 - Staunton 3

Leek 2 - Grijpskerk 2Ys -5V, Di 9 febr. Leek - Groningen 7

Haren 4 - Groningen 7 4-4 Vrij 12 febr. Haren 3 - Leek 2

Stand na ronde 3 1 2 3 4 5 6 7 8

1. Grijpskerk 6-14% X 4%, 4% 5%

2. Groningen 7 5-16 . X 4 5 7

3. Staunton 3 4-18 32 . X 62 8

4. Leek 4-15 X 5 32 6%

5. Haren 4 3-12% . 4 3 X 5V

6. Ypey-Expert 2 2-9 . 3 2 4% . X

7. Roden 3 0-7% 3 1% 2% X

8 Leek 2 0-3% 2% 1 0 X
Haren 4 1524 - Groningen 7 1529 4-4

1. AP Platje 1671 - Henk Haisma 1642 1-0

2. G.Drent 1650 - Eddie Janssen 1574  0-1

3. R.Sinkgraven 1421 - Mario v/d Raad 1515 V-4

4 P.J L Veenstra - Erick Erdtsieck 1596 1-0

5. P.Smits 1509 - Jaap Hettinga 1561 0-1

6. F.Stelling 1516 - Henk Clermonts 1502 2-

7. W.Giesesteyn 1551 - Ferry Ruigendijk 1453 2-%

8. E.J Pastoor 1351 - Wim Krijnen 1388 %-%

Verslag Groningen 7 - Ypey Expert 2.....ccciiiimieiiiiiiiinisommmeinimes s Jaap Hettinga

Na de eerste wedstrijd tegen Leek 2, die we met 7-1
hadden gewonnen, was het nu de beurt aan Ypey
Expert 2. Het winnen ging nu minder makkelijk, de
teller bleef steken bij 5 en er had meer ingezeten. Zo
verprutste Ferry aan bord 7 met zwart een veel
belovende stelling. Opeens gaf onze teamleider
materiaal weg en weg was ook het punt waar we al
vanuit gingen. Van ondergetekende waren ook al

geen wonderen te verwachten. Ik was moe en
speelde met wit ongeinspireerd. De opening verliep
vanzelf en tevreden pikte ik een pion mee op de
dame-vieugel. Ik had gewoon via het centrum de
stelling moeten versterken. Het paard op d5 was
onaantastbaar. Door mijn vleugel-actie bracht ik
mijzelf -uiteraard na een onnauwkeurigheid- in
grote problemen. De stelling was na wat
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schermutselingen nog wel remise vanwege het
sterke paard, doch in tijdnood beging ik een blunder.
Gelukkig behaalden de overige teamgenoten de
nodige punten. Eddie ging er aan bord 1 flink
tegenaan. Zo snel mogelijk werd de witte koning
aangevallen die behoorlijk op de tocht kwam te
staan. Het leek snel afgelopen. Maar zijn
tegenspeler, Harm Berger, over wie enkele weken
geleden nog een stukje in krant stond betreffende
zijn schaakhobby, ontglipte in eerste instantie.
Gelukkig had Eddie na de grote afruil wat matenaal
extra op de koningsvleugel, hetgeen doorslaggevend
was. Ook Henk won zijn partij met zwart. Henk die
dus nog altijd 'Frans' speelt, maar graag eens wat
anders wil proberen kreeg nu te maken met de
"Steinitz attack" (1. e4 €6 2. e5). Zwart kwam lekker
te staan en zag ook meer. Het gelukte zwart om zijn
dame naar de koningsvleugel te brengen. Dit, in
combinatie met het zwarte paard op g4, bespoedigde
het einde. Wit zou snel mat gaan en gaf terecht op.
Mario op het derde bord speelde met zwart

Ongelukje in Haren......cccveevivivneniiriiccireevaienes

Er waren die avond heel wat SC Groningers,
gastleden en ex-leden in Haren. Natuurlijk was
Groningen 7 er, en speelde Arjen Tilstra vooruit in
de wedstrijd Groningen 3 - Haren 2. Maar verder
zagen we Paul Zilverberg die een wedstrijd speelde
voor de Jannes van der Wal Bokaal, Gerard de Wit
die een partijtje voor de interne speelde en Cor
Kamstra die zeer korte metten maakte met Harrie
Wilting. Later op de avond zag ik Cor nog
vluggeren en zijn partijopzet doet veel denken aan
de manier waarop het Nederlands elftal voetbalt: de
tegenstander met een breed uitgewaaierd front
vastzetten op de eigen helft. Na een zet of 20 kon
Cor bijna met elke zet een stuk of pion winnen en
hoewel de tegenstand niet indrukwekkend was, was
elke partij een lust voor het oog.

De meeste partijen in de wedstrijd van het zevende
tegen Haren 4 waren dat zeer beslist niet. Henk
Clermonts moest overduidelijk bijkomen van een
ongelukkig verlopen clubavond en schoof en ruilde
dat het een lust was. Toen een ongelijk
lopereindspel met elk een stuk of vijf pionnen was
overgebleven moest men de vrede wel staken en
vrede sluiten. Meer vechtschaak gaf de remise van
Mario te zien. In een vooruitgespeelde partij offerde
hij (misschien overenthousiast, want ook zonder
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Konings-indisch. Zijn tegenstander probeerde op de
koningsvleugel, waar normaal zwart alleen opereert
(wit is dan bezig op de dame-vleugel), met een offer
tot snelle actie te komen. Dit had misschien nog
kunnen lukken indien wit snel de open h-lijn had
geéxploiteerd, doch dat liet hij na. Nu kon Mario
aldaar en ook via het centrum tot spel komen, en
met succes dus. Henk Haisma en Wim kwamen
beide tot remise. Wellicht dat Henk met wit ergens
beter heeft gestaan, maar de puntendeling leek mij
terecht. Zijn ver opgerukte f-pion kon worden
tegengehouden door zwart. Wit kwam niet verder.
Wim stond vroeg in de avond materiaal voor en leek
voor de winst tegaan. op een bepaald moment
speelde Wim het verrassende, maar ook vreemde
Lh6 en gaf gewoon materiaal terug. Daarna was het
nog een heel gevecht tegen de ervaren Pieter-Jan
Bakker. Uiteindelijk werd het remise, een terechte
uitslag. Binnenkort spelen we tegen Haren en
kunnen we echt zien hoe sterk we dit jaar zijn.

............................................. Eddie Janssen

offer stond hij fantastisch) een kwal op f6 voor
aanvalskansen. Met veel kunst en vliegwerk wist
Sinkgraven zich de onze van het lijf te houden, maar
dat hij in onderstaande stelling niet verliest door de
zwakte op f7 is moeilijk met droge ogen te
aanschouwen.
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Van geheel ander kaliber waren de remises van
Ferry en Wim. Ferry had in een mum van tijd een
pracht van een vrijpion op ¢6 en het enige nadeel
aan zijn stelling was een wat glibberige positie van

een loper op b5. In een vlijmscherpe stelling wist hij
niet stand te houden en met een pion en een




Januari 1999

koningstelling minder mocht er alleen nog maar
gehoopt worden op een bijdrage van de teamleider.
Het laatste wat ik zag was dat Ferry ook nog een
stuk in de penning moest zetten. Het zal niemand
verbazen dat ik, toen ik in tijdnood het uitslagen
bord inspecteerde, hoogst verbaasd en blij verrast
was een halfje te zien achter Ferry’s naam.

Nog opwindender en helaas ook tumuitueuzer (4 u’s
in een woord; waarschijnlijk geen record maar het
lijkt me wel winnend op een avondje taalspelletjes.
Ook leuk: voorraaddoos) was de remise van Wim
Krijnen. Een Franse doorschuiver resulteerde in de
bekende stelling: open c-liin voor zwart en
aanvalskansen voor wit op de koningsvleugel. Wim
speelde het uitstekend met een snel f6 zodat hij z’n
stukken eveneens naar de koningsvieugel kon
overbrengen. Ongewild ontsnapte hem daarna een
uitstekend offer in de onderstaande stelling:
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1..2d7(") 2.6xd7 Exf2 3.8xf2 @xf2+ 4.Exf2, met
goede vooruitzichten op meer. Het geheel werd
behoorlijk bedorven door een Kasparov-achtige act
van Wim na 1...£d7. Nadat hij de zet gespeeld had
begon hij luide met woord en wijds met gebaar kond
te doen van de twijfelachtige kwaliteit van deze zet,
onder ander zeggende: "Ik zag helemaal niet dat
#1xd7 kon.” Voor iemand die net g5 heeft gespeeld
misschien een weinig geloofwaardige reactie.
Gevoegd bij de prille 14 lentes die aan de overkant
zaten bespeurden enige Harenaars een poging van
Wim om zijn tegenstander een loer dan wel een rad
voor de ogen te draaien.

Het is enigszins ironisch dat een gebrek aan
schaakinzicht bij Wim aangevoerd moest worden
om hem vrij te pleiten van onsportief gedrag. De
Harenaars geloofden het niet, dan wel slechts ten
dele, maar gezien het vervolg van de partij, waarin
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Wim dus niet één van de twee witte stukken wist te
veroveren en in een eindspel verzandde van dame
tegen toren, paard en loper (£ tegen E5 & £) en
een bagger aan pionnen aan beide zijden, kan niet
anders geconciudeerd worden dat Wim’s uitbarsting
van zelfhaat niet gespeeld was. Hij had een beetje
pech dat a) hij net daarvoor ¥g5 had gespeeld en b)
hij de zet 1..2d7 terugnam, de loper weer terug
zette op c8, een gemoedelijk gesprek begon met z'n
tegenstander over de onzin des levens en uiteindelijk
verzuchtte: Gezet is gezet, de loper weer op d7 zette
en z’n klok indrukte! Tk denk niet dat hij hiermee
ooit de Oscar voor sportief gedrag zal winnen... De
tussenstand was door al deze remises opgelopen
naar 2 - 2.

But folks, you aint seen nothing yet! Naast mij zaten
Erick Erdtsieck en Petra Veenstra en mijn interesse
voor die partij was na een zet of drie of vier
behoorlijk gedaald: Partijstellingen na 1.e4 5 2.2f3
2fe 3.5¢3 Hic6 zijn veel te ingewikkeld voor mij.
Zowel met wit als met zwart slaat mijn tegenstander
(in vluggertjes wil ik dit soort stellingen ook wel
eens voelen) een keer de f pion van het bord en dat
is het dan wel weer. Pas na een uur of twee, toen de
ergste ingewikkeldheden van de opening verdwenen
waren richtte ik mijn blik maar weer eens naar
rechts en zag tot mijn vreugde dat de onze een fraaie
stelling op het bord had gebracht. Het spreekt
overigens vanzelf dat elke zet bakken tijd kostte,
zowel voor Erick als voor Petra. In tijdnood moesten
beide spelers teveel trucs en valkuilen in de gaten
houden en het was helaas Erick die als eerste €én
van die valkuilen vergat.

We zullen het er maar op houden dat deze nul een
rechtzetting was voor de winst die Jaap Hettinga op
bord 5 behaalde. Jaap stond een pion en een kwal
achter, maar gezien de wijze waarop zijn
tegenstander daarna te werk ging om het punt
binnen te halen kan men zich afvragen hoe hij in
hemelsnaam dat materiaal van een toch niet echt
zwakke Jaap Hettinga had gewonnen. Een ander
mogelijkheid is dat hij, zoals zo verschrikkelijk veel
spelers, geen idee had wat hij met zijn gewonnen
stelling moest aanvangen. Hoe dan ook: Jaap nam
elk klein kansje dat zich aanbood met beide handen
aan en terwijl het materiéle plus van de Harenaar
bezig was een pionnetje te vangen stuurde Jaap zijn
aangevreten manschappen naar de zwarte koning.
En met succes, want zoveel wits om zijn koning
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was teveel van het spannende voor de Haar. Jaap
speelde een soort Jekyll and Hide partij:
Eerst een fragment van Mr. Hide: (stelling na de 16e
zet van zwart: 16...dxe5, Jaap heeft wit)
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Mr. Hide speelde hier het tamelijk ongelukkige
17.2¢4? Na 17..f4+ 18.2d2 £xg4 was Mr. Hide
nog steeds kapitein op het ss Hettinga hetgeen bleek
uit 19.%f1? £f3 en weg kwaliteit. Jaap zelf
omschreef deze fase als deerniswekkend gepruts.

Op zet 32 is Dr. Jekyll de baas geworden. Stelling
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Zwart staat gewonnen, (New Yorkse) huizenhoog.
Jaap vindt tegenspel met 32.d6! Dit maakte zoals
gezegd de Haar zo nerveus dat hij eerst met een
merkwaardige manoeuvre de kwaliteit teruggaf
(Th4-h2-f2) en nog een paar zetten verder in de fase
van versneld beéindigen een volle toren in de
aanbieding deed.

De eerste 22 zetten van mijn eigen partij waren
weinig hoopgevend voor het zevende. In een trage
opening (l.c4 e5 2.Pc3 Pf6 3.g3 Lc5; Weniger
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angebracht is 3...L¢5", Mark Taimanov) had ik mij
met zwart in een weinig hoopvolle situatie
gemanoeuvreerd (Taimanov weet wel waar hij het
over heeftl):

w9 Y g 7

Z ;",; f{ // /*’4'
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K W AT QR

Y 7 2.7
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Er dreigt pionverlies op h6 of a5 en verder staat
zwart behoorlijk passief. Na 23..%b6! 24 &xa5 ¥a7
25.2b4(?) £ie6 (hier had mijn tegenstander nog 32
minuten, ik nog 14...) ontspoorde mijn tegenstander:
26.e3 Wad 27.%e2 (tegen de dreiging 27...2d8, die
echter in het geheel geen dreiging is: 27.8d3 Hd8
28 Wxd8+ £Hixd8 29.Exd8+ ©h7 30.Exb8 ¥di+
31.2f1 £xed en de dreiging 32...g5 33.0f5 ¥f3 is
veel te traag en de witte tegendreigingen dodelijk)
27..c5 28.2¢c3 Hixed 29.2xed ¥xed en zijn de
bordjes geheel verhangen en is het opeens zwart die
beter staat. Op zet 26 had wit met &c2 in het
voorddeel kunnen blijven. Na een lang eindspel, met
pionnen op beide vleugels en in het centrum en
waarin wit rijkelijk planloos speelde, haalde ik op
zet 66 en midden in de tweede tijdnood (ik 5, hij
nog 2 minuten) het punt binnen. ledereen die
beweert dat het afschaffen van afbreken funest is
voor de eindspeltechniek is niet goed bij zijn/haar
hoofd. Juist in de fase van versneld beéindigen blijkt
of iemand elementaire eindspeltechniek heeft. Een
klein beetje voorsprong op het gebied van
eindspeltechniek kan in de NOSBO competitie
bakken punten opleveren. Mijn tegenstander had in
ieder geval minder kaas op dit gebied gegeten dan
ik. Als de SC Groningen in de externe competitie
(nog) meer succes wil hebben dan moet ze een
cursus eindspeltechniek in de En Passant starten.

Een beetje tellen leert dat de tussenstand 7 minuten
voor het einde van de wedstrijd op 4-3 voor
Groningen 7 was gekomen. Op het bord van Henk
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Haisma was de volgende stelling (ongeveer)
ontstaan met Henk achter de witte stukken en nog
zo’n vijf minuten op de klok, z’n tegenstander met
zwart heeft nog 2 minuten.
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Henk dacht dat de stand 4-3 voor Haren was en dat
hij dus moest winnen. Zijn winstpoging (toren ruilen
tegen paard om met de koning de zwarte pionnen op
te eten) voerde hij uit op het moment dat de zwarte
koning precies op tijd terug kon komen op f8 om die
pionnen te dekken. Omdat Henk er ook nog eens
zo'n 42 minuut aan spendeerde ging hij vervolgens
door z’n vlag in een verloren stelling, adding insuit
to injury zoals ze dat zo mooi zeggen in Engeland.
Groot was uiteraard zijn verbazing (en ergernis)
toen bleek dat we met 4-3 voorstonden... Helemaal
treurig was het dat Henk een fraaie pot gespeeld had
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Ulitslagen ronde 3

En Passant 36.3

voordat de tijdnoodfase alles bedierf. Hij liet z’n
tegenstander twee stukken tegen een toren winnen
maar had goed gezien dat het zwarte kluitje stukken
rond f7 en een zwarte loper die gevangen zat op de
koningsvleugel geen partij waren voor de rappe
vrijpion op de a-lijn. Platje had zich wat fanatieker
kunnen verdedigen door die vrijpion te blokkeren
met z'n dame. Zoals hij het speelde stond het ding in
no-time op a7 en moest hij een toren geven om erger
te voorkomen, waardoor hij twee kwaliteiten
achterstond, waar hij een stuk of drie of vier extra
pionnen voor had.

Kansverdeling Uitslag
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winst: 42.8% eelijk: 16.0% verlies: 41.2%.
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Programma ronde 4

Staunton 4 - Eelde/Paterswolde 4 -2 ma 18 jan Eelde/Paterswolde - Groningen 8
Groningen 8 - Lewenborg 3 32-2% ma 18 jan Wapen van Brussel - Damster SC 2
Groningen 9 - HSP 2 - di 19 jan Lewenborg 3 - Assen 6
Oostermoer 2 - Wapen van Brussel 4-2 di 19 jan Bedum 3 -HSP2
Assen 6 - Bedum 3 3% -2 do 21 jan Oostermoer 2 - Staunton 4
Vrijeronde - Damster SC 2 0-4 vr 22 jan Vrije ronde - Groningen 9
Stand na ronde 3 Ap MpBp 6. Oostermoer 2 3 4-8%

1. Groningen 8 3 6-12 7. Wapen van Brussel 3 2-9%

2. Eelde/Paterswolde 3 4-12 8. Bedum 3 3 2-9

3. Staunton 4 3 4-10 9. Damster SC 2 3 2-8

4. Lewenborg 3 3 4-10 10. HSP 2 2 2-6%

5. Assen 6 3 4 -8 11. Groningen 9 2 0-2
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HSP 2 1415 - Groningen 8 1426 2% -3%

1. J. Kanter 1420 - Titus Ensink 1498  0-1

2. S. Sprik - Jure Vrkic 1493 1-0

3. L.J. Schoonbeek 1451 - Paul Zilverberg 1517 0-1

4. A. Jansma 1391 - Marcel Bijlsma 1263 0-1

S. K. Drent 1422 - Tide Jong 1358 12-1

6. J. Kuiper 1391 - Henk van Heuveln 1-0
‘Wapen van Brussel - Groningen 9 1177 5-1

1. J.G. Hofkamp - Eelko de Groot 1256 1-0

2. M. Tamminga - Alex Dusseljee 1-0

3. P. van Dyjk - Lidwien Schuitemaker 1220 1-0

4. T.P. Angenent - Gerda Schreuder 1119 1-0

5. M. Niewold - Jacob Oudman 1114 0-1

6. R. Portegies - Joost van Delden 1-0

Twee vlaggen en een dame stellen zege Groningen 8 veilig.......cvvcvvevecrriiancrecrcncnenne Paul Zilverberg

Nadat we in de eerste ronde gemakkelijk van
Groningen 9 gewonnen hadden, stond in de tweede
ronde het treffen met HSP 2 op het programma. Op
donderdag 19 november reden we met twee auto's
naar Hoogezand en na een voorspoedig verlopen reis
konden om 19.30 uur de klokken worden ingedrukt.
Aanvankelijk was er enige onduidelijkheid wie mijn
tegenstander zou zijn. Volgens het wedstrijdformulier
zou ik tegen L.J. Schoonbeek moeten spelen. Toen
deze om 19.30 uur nog niet aanwezig was, besloot de
teamleider van HSP 2 hem te vervangen door P.
Meindertsma. Nadat ik de hand van mijn nieuwe
tegenstander geschud had en wij elkaar een prettige
parti) hadden gewenst, kwam L.J. Schoonbeek de
speelzaal binnenlopen zodat op het wedstrijdformulier
de naam van P. Meindertsma weer vervangen moest
worden door de naam van L.J. Schoonbeek.

Helaas moest Groningen 8 het stellen zonder Bruin
Hofstra, die voor zijn werk elders in het land verbleef,
maar ik had in de persoon van Marcel Bijlsma een
goede vervanger (zowel als speler als chauffeur)
gevonden.

Marcel was als eerste klaar en smaakte het genoegen
zijn tegenstander mat te zetten (0-1). Ook Henk van
Heuveln kwam goed uit de startblokken en won door
een penning een volle loper. Helaas had Henk te
weinig aandacht voor een oprukkende pion, die
uiteindelijk niet meer te stuiten was (1-1).

Aan bord 1 speelde Titus Ensink een flitsende partij.
Zijn tegenstander verklaarde na afloop dat hij wel
eens wat anders op het bord wilde hebben en koos
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voor de franco-Benoni. Er ontstond een boeiende
stelling waarin Titus het initiatief kreeg. Door wat
minder nauwkeurig spel van Titus kreeg zijn
tegenstander tegenkansen. Er volgde een ruil van de
zware stukken waama Titus een pion meer had. De
partij had tegenstander Johan Kanter zoveel tijd
gekost dat hij in slechte stelling door zijn vlag ging
(1-2).

Van de partij van Jure Vrkic heb ik niet zoveel gezien.
Jure stond onder zware druk en moest zich
voornamelijk tot verdedigen beperken. In het
pionneneindspel gaf de vrijpion van de HSP'er de
doorslag (2-2).

In een Schotse partij kwam ik zelf goed uit de
opening. Dit resulteerde in pionwinst. Evenals de
tegenstander van Titus verbruikte ook mijn
tegenstander zeeén van tijd. Het lange nadenken
leverde hem wel een steeds betere stelling op waarbij
de beide zwarte paarden mijn verdediging
binnendrongen. Ik moest alle zeilen bijzetten om niet
onder de voet gelopen te worden. Op het moment dat
mijn tegenstander een kwaliteit kon winnen, viel zijn
vlag (2-3).

Nu was alleen nog de partij van Ti de Jong aan de
gang. Ti stond een volle loper achter maar haar
tegenstander wist niet goed hoe hij dit voordeel moest
uitbuiten. Hij had wat minder tijd op de klok dan Ti
en omdat hij liever een half ei dan een lege dop had,
bood hij remise aan. Ti hoefde hier niet lang over na
te denken, zodat Ti de held van de avond werd en de
einduitslag 2}2-3%2 voor Groningen 8.
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LUCKY EIGHT....ccovvvinininiiiniiicnnnennnn, vevearneans

Op 8 december speelde thuis Groningen 8 tegen
Lewenborg 3.Beide teams stonden, met Eelde-
Paterswolde, bovenaan in NOSBO 3B, met ieder 4
matchpunten uit 2 ronden. Een belangrijke
ontmoeting dus: winst zou promotie naar de Z2e
klasse een stukdichterbij brengen. Ook een zware
ontmoeting: Lewenborg heeft een gemiddelde rating
die 150 punten hoger ligt dan Groningen acht. Het
achtste speelde in zijn basisopstelling. De eerste
beslissing kwam aan bord 2. Jure Vrkic won zijn
partij (als eerste klaar, maar toch bijna 40 zetten
lang) tegen de jonge nmaar hoger gerate
tegenstandster. Jure (wit) had zijn gebruikelijke
Bird-opening gekozen, die leidde tot een
middenspelpositie met gesloten centrum. Beide
spelers laveerden met stukken, totdat zwart een
paardvork miste die de kwaliteit kostte. Nog een
paar zettenlater zag zwart een aftrekaanval op een
toren over het hoofd. Om de toren te redden moest
zwart een totale vernietiging van de koningsstelling,
plus een ver opgerukte witte vrijpion toestaan. 1-0.
Aan bord 6 speelde Henk van Heuveln (wit) tegen
de minst appetijtelijke tegenstander (geluiden en
luchten), die een Caro Kann koos. Henk opende in
de doorschuifvariant een pionnenjacht op Lf5. Er
resulteerde een ingewikkelde middenspelpositie
waarin Henk optisch ruimtevoordeel had. Maar wat
zegt zoiets als je in een ingewikkelde massale afruil
ergens je dame laat meepikken ..? 1-1. Ook aan
bord 1 speelde ik zelf (zwart) een Caro Kann.
Wit(een goed voorbereide speler, bleek uit alles)
koos 3. f3 tegen, een variant die ik een jaar geleden
ooit in een boekje had gezien maar waarvan ik me
niets herinnerde. Niettemin speelde ik de opening
acceptabel, totdat itk op de zetten 8 en 9 twee
knoeierszetten deed. De gevolgen binnen enkele
zetten: grote ontwikkelingsachterstand, verhinderde
rokade, steeds meerdreigingen die steeds moeilijker
te pareren waren, een totaalverloren stand. Mijn
enige compensatie was dat wit nog maar Sminuten
voor 25 zetten had. Doorspelen dus. Mijn
opgejaagde koning wandelde onder noodzakelijke
opoffering van grootmateriaal van f8 naar f2 en
midden over het bord terug naar béen c7, en was
weer helemaal veilig. 1k was wel niet mat gegaan,
maar belangrijker nog: wits viag viel niet. Op zet 40
capituleerde ik: 1-2. Aan bord 5 speelde Ti de Jong
(zwart) een gesloten siciliaan. Beide partijen
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............................................... Titus Ensink

ontwikkelden hun stelling langzaam. Beide
stellingen bleven ook lang in evenwicht; de
middenspelstand was lange tijd behoorlijk complex
door de vele stukken die op het bord bleven. Rond
zet 30 leidde een massale afruil tot een eindspel van
wederzijds D+L (gelijke kleur). Ti leek met haar
dame een vrijpion te kunnen gaan steunen, maar de
Lewenborger kreeg in een tegenactie Ti's loper
gepend zodat die op de volgende zet verloren zou
gaan: 1-3? Nee! Ti's damestond zo goed dat er een
eeuwig schaak in zat: als de witte koning daaruit
weg had willen wandelen was hij mat gegaan: 1%-
2'. Bruin Hofstra (wit) had aan bord 4 een Reti-
opening gekozen, met flankspel voor beide partijen,
en op beide vleugels. Ook deze partij ontwikkelde
zich langzaam en tamelijk positioneel, waarbij de
tegenstanders elkaar omzichtig naderden. In een
middenspelpositie na de 30e zet die op zich nog
redelijk in balans leek, maar die door het vele
materiaal toch ook nog tamelijk complex was,
volgde een damevleugelactie van Bruin. Die actie
leidde tot enkele afruilen waarbij zwart de zet b7xa6
deed. Baf, toren a8 eraf. Zo'n loper op g2 vergeet je
als ie 30 zetten lang niks doet. Met een volle toren
meer behield Bruin zijn concentratie, en schoof het
resterende eindspel gedecideerd uit: 2%%-2%2. We
verzamelden ons nu allen achter de brede rug van
teamleider Paul Zilverberg (bord 3, zwart). Die had
het loperspel tegengespeeld en een
middenspelpositie bereikt waarin hij een gat in zijn
pionstelling had moeten toestaan doordat hij na een
ruil g7xf6 moest slaan. De korte rokade zat er nu
niet meer in, en er was een positie bereikt die
materieel weliswaar gelijk stond, maar waarin wits
zware stukken grote druk uitoefenden. Zwarts
koning probeerde op de damevleugel onderdak te
vinden, maar doordat wit er inmiddels in geslaagd
was toren en dame op de 7e rij ("siebte Reihe
absolut!") te krijgen ontstonden kolossale
dreigingen. De situatie leek nu op die aan bord 1 een
uur daarvoor: zwartstaat slecht, maar wit staat slecht
op de klok. En zoals Donner ooit zei: schaken is een
kansspel. Paul’s tegenstander zag een mat-in-één
over het hoofd, en twee zetten later viel zijn viag: de
vurig begeerde 3'4-2): was bereikt. "Gauw weg
hier", zei een Lewenborger, en niet vanwege de
verwachte ijzel. Verdiend gewonnen? Het resultaat
telt. Het 8e staat nu alleen op kop.
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Groningen open

Ik speelde tijdens de afgelopen kerstdagen traditie-
getrouw weer mee in de A-groep van het
kersttoernooi. De start was flitsend: 4 uit 5. Ok, een
van mijn tegenstanders was niet op komen dagen
maar als je de partijen ziet begrijp je wel waarom.

le ronde: Rudolf Potze - Sandro Castellani

l.ed e5 2.3 £xc6 3.2b5 a6 4.2a4 &f6 5.0-0 b5
6.4b3 £e7 7Eel O-O 8h3 (Een anti Marshall
waarop meestal een overgang naar het gesloten
Spaans volgt met 8..d6. Na 8...2b7 speelt wit 9.d3
waarna 9...d6 10.c3 a5 11.2¢2 c5 12.£bd2 tot een
versie van de Zaitsev variant leidt.) 8..d5!? 9.exd5
HxdS 10.5xe5 HixeS 11.Exe5 H1f6 12.d4 £d6 13.Eel
£g4? (Dit is misschien wel wat erg vrijgevig) 14.hxg4
Bh4 15.2d5 &xgd4 16.2f3 ¥h2+ 17.9f1 ¥hl+
18.5e2 xg2 19.8xg4 Exgd+ 20.2d3 Ef5+ 21.Eed
Hfe8 22.8e2 ¢5 23.f3 cxd4 (Wit is niet mat gegaan hij
heeft een stuk meer. Toch staat de witte koning staat
een beetje ongemakkelijk midden op het bord en ook
de ontwikkeling wil nog niet erg viotten. 24.a4?! (Dit
is een beetje traag. Beter is meteen 24.0d2) 24.. Eec8
25.652? (Dit geeft zwart wel erg veel tegenspel beter
is 25.5d2) 25...%c5 26.2d1 Ha7

B gem &

27.8xd4 Ed7? (27..2e5 28.0b3 Ec6 29.2e3 (Na
29.axb5 Bg6t 30.De3 £xd4+ 31.2xd4 heeft zwart al
remise) en na 29..%2xd3 ontstaat er nog een
spannende stelling.) 28.c3 (Nu heeft wit geen
problemen meer en wikkelt hij moeiteloos af)
28..bxad 29.E1xad4 ¥b5+ 30.c4 ¥cS 31.Hd5 Ec6
3263 Ee8 33.5e4 5 34.5xd6 Exd6 35.5c3 Hed8
36.24a5 h6 37.214 Ed7 38.Exd7 Exd7 39.5d5 1-0
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................................................. Rudolf Potze
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2e ronde: Griffa-Potze Nadat tk al een kansrijke
voortzetting had gemist taste mijn tegenstander
opnieuw mis en verloor een pion. Ik speelde het niet
optimaal en de actieve opstelling van de witte stukken
geven hem gelijk spel. In de volgende stelling dacht ik
hier een einde aan te kunnen maken:
W/}/%Zﬁﬂl
.ﬁ//‘
ifY B
| / B 5
7

/ 4?4 A %A
Zwart aan zet speelde 37..£g6 om het witte paard te
verdrijven. Na 38.c7 ¥e7 398xc6 S1xe5 40.dxe5
xe5 heeft zwart immers een gezonde stelling met
een pion meer. Er volgde 38.&¢7 &e7 39.£3d7 hier had
ik geen rekening mee gehouden daar ik immers met
£Hf8 het paard kon aanvallen. Echter zwart kan
gewoon slaan op f8 en na ¥xc7 volgt De6+.
Volkomen verrast door deze truc deed ik niet de beste
zetten en verloor de partij.
3e ronde: Rudolf Potze - Martin Kleywegt De heer
Kleywegt kwam meer dan een half uur te laat en kon
ook vroeg weer naar huis: l.e4 ¢5 2.c3 €6 3.d4 d5
4.e5 £Hic6 5.53 Eb6 6.a3 £d7 7.b4 cxd4 8.cxd4 Hige7
9.4b2 Has5 10.0bd2 Ec8 11.Ecl Excl 12.8xcl Hach
13.8d3 g6 14.g3 4e7 15h4 £d8 16.0b3 &c7
17.4¢3 a6 18.0-O ¥a7 19.a4 a5 20.b5 Hd8 21.2b2
b6 22.8a3 f6 23.exf6 gxf6 24.5h6 5 25.h5 He7
26%h6 1-0 Een heerlijke partij, althans voor de
witspeler.
4e ronde: Theo Weljers — Potze Mijn tegenstander in
de 4e ronde legde mij niet echt het vuur aan de
schenen. In een alapin waarin ik met zwart voor het
eerst 2...5f6 speelde kwam de 5.¥xd4 variant op het
bord zodat ik al op zet 5 uit de theorie was. Na mijn
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vrije interpretatie gold dit gelukkig ook spoedig voor
mijn tegenstander. Hij kwam in tijdnood en ging
kansloos ten onder.

6e ronde: Potze - Edwin Griezne De zesde ronde
bleek een cruciale ronde voor het toemooi. In een
Franse partij had ik Griezne redelijk onder druk totdat
ik een pion weggaf. Er restte mij slechts een ding: 1k
moest mijn tegenstander matzetten daar elk eindspel
verloren zou zijn:

Potze-Griezne

l.ed e6 2.d4 d5 3.e5 b6 4.5f3 ¥d7 5.5bd2 He7 6.c3
c5 7.4e2 2a6 8.8xa6 Hixa6 9.%e2¥b7 10.0-O L6
11.a3 Zc8 12.b4 cxb4 13.cxbd £c7 14003 Ke7
15.2d2 a6 16.Eacl O-O 17.Ec3 ©b5 18.Ed3 fixa3
19.5g5 h6 20.6h3 Hicd 21.8xh6 gxh6 22.9h5 Sh7
23.Eg3 £Hd87? 24.f4? (24.%4g4 en mat !!) Eg8 25.Hg5+
&xg5 26.fxg5 Egb 27.Ef6 Ee7 28Exgé fxgb
29 ¥xh6+ Sg8 30.Yxgo+ Wg7 31.e8+ EfB remise
gegeven. Helaas had ik hier geen tijd meer. Ondanks
het stuk minder staat wit nog steeds gewonnen maar
ik had spoken gezien met Pd2.

De uiteindelijke toernooi winnaar, de heer Griezne,
heeft het overigens nog bonter gemaakt door in een
stelling met een toren minder ook nog eens zijn Dame

De B-groep

En Passant 36.5

weg te geven. De Dame gaf schaak en zijn tegenstan-
der had zijn koning al te pakken toen hij bemerkte dat
zijn eigen ongedekte Dame ook werd aangevallen. Hij
gaf meteen op, een ongelooflijke tijdnood schwindel.
De laatste drie rondes zal ik nog even snel de revue
laten passeren: Glaser-Potze 1-0, Potze-Wissman 1-0
en Wortel-Potze 1-0. Tegen Glaser stond ik 51 zetten
lang met de rug tegen de muur om vervolgens in een
stelling waar ik geforceerd remise kan maken een stuk
te verliezen. Ook de partij tegen Wissman begon
slecht. Ik begon mij al op te maken om het
waarschijnlijk kansloze toreneindspel te moeten gaan
verdedigen toen mijn tegenstander opeens besloot de
lichte stukken op het bord te houden. Hij onderschatte
mijn kansen en verloor kansloos. De laatste ronde te
winnen zou betekenen dat ik op 6%z punt zou komen
hetgeen nog een flinke prijs betekende. Ik had de
avond ervoor nog een laat uur doorgebracht in de
Evenaar hetgeen niet de juiste voorbereiding op de
partij bleek.

Ik moest dan ook reeds voor de 20e zet een wel zeer
bedroevende partij opgeven.

Edwin Zuiderweg

Het Kersttoernooi van Groningen is voor vele
schakers een ideale manier om het jaar af te sluiten.
Bijna had het het toernooi geen doorgang gevonden
wat bijna onvoorstelbaar zou zijn. Als vanouds was
de Martinihal dan toch weer gevuld met honderden
schaakfanaten waaronder ik.

Door een erg slecht seizoen was mijn rating gedaald
tot onder de 1800. Om met Johan Cruijf te spreken:
"leder nadeel heb zijn voordeel" want nu mocht ik
in de B-groep meedoen en kon ik wellicht meedoen
voor de hoofdprijs van 1000 gulden. Zoals meestal
liep het enigszins anders.

Het begon nog goed: De eerste 3 ronden won ik vrij
gemakkelijk hoewel de tegenstand gering was.
Hierna kwam geleidelijk de klad erin. De vierde
ronde moest ik tegen één van de gebroeders Marchal
uit Frankrijk. Voor het eerst kreeg ik enige
tegenstand wat even wennen was. De manier
waarop de partij uiteindelijk verloren ging was
echter zeer onnodig en buitengewoon ongelukkig.
Gelukkig kon ik in één van de latere ronden nog
wraak nemen via een ander lid van de Marchal-
familie.

In de vijfde ronde won ik in een van mijn kant
goede partij zodat de score voor de kerst (4 uit 5)
nog redelijk aanvaardbaar klonk.

Het was maar goed dat eerste kerstdag een rustdag
was want ik werd die dag geveld door de griep en
lag met koorts in bed. Tk had trouwens het gevoel
dat, aan het vele gekuch in de speelzaal te horen,
veel schakers iets onder de leden hadden.

De volgende dag voelde ik me gelukkig al weer een
stuk beter hoewel nog lang niet 100%. Echter een
slecht excuus voor het bedroevende spel dat ik de
zesde partij tentoonspreidde. Ik speelde zoals ik me
voelde: erg slap. Een voetbaltrainer had een speler
met de instelling die ik deze partiy had
waarschijnlijk al na 5 minuten gewisseld. In het
schaken is dit helaas echter nog niet mogelijk. Het
zal U inmiddels duidelijk zijn dat ik deze partij heb
verloren hoewel het gek genoeg toch nog een vrij
spannende partij was.

De zevende partij ging ik voor mijn laatste kans op
een prijs. Ik moest dus winnen. Het werd
uiteindelijk een partij die mijn liefde voor het
spelletje zwaar op de proef stelde. Deze partij zou
voor velen een aanleiding kunnen zijn om het
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schaakbord maar aan de wilgen te hangen. Tijdens
de partij had ik het gevoel aan de beste partij van het
jaar bezig te zijn. Op zich niet zo heel moeilijk
gezien de prestaties het afgelopen seizoen, maar
toch! Op tamelijk regelmatige wijze wikkelde ik, na
een zeer complex middenspel, rond de 40e zet af
naar een volkomen gewonnen eindspel, waarin ik
een toren had en 3 goede pionnen tegenover een
paard en 4 slechte pionnen van mijn tegenstander.
Het enige wat ik hoefde te doen was mijn
tegenstanders pionnetjes ophalen waarna die van mij
ongestoord naar de overkant konden lopen. 1k had
echter het gevoel aan een geniale partij bezig te zijn
en vond dat die een passend slot verdiende. Toen
zich dan ook de gelegenheid aandiende om mijn
toren te 'offeren’' voor het paard kon ik me niet meer
inhouden. Ik dacht in een  gewonnen
pionneneindspel te belanden, 'offerde’ mijn toren en
leunde voldaan achterover. Toen ik hierna de
stelling nog even controleerde constateerde ik vol
walging dat er een levensgroot lek zat in de
berekeningen. In plaats van een gewonnen eindspel
bleek het eindspel verloren. Mijn tegenstander
maakte dankbaar gebruik van het buitenkansje zodat
ik na nog enkele zetten het onaanvaardbare moest
aanvaarden en opgaf.

Een prijs winnen was nu onmogelijk geworden. Het
enige wat ik nog kon doen was mijn gezicht te
redden. Dit lukte ook nog. De 8e ronde kon ik via

Mini voor de kerst: De Draak en de Leeuw...........

Ik ben altijd een braaf padvinder geweest. St. Joris
was daar de grote held. Hij bestreed Het Kwaad in de
vorm van een vuurspuwende draak. De draak moest
het loodje leggen. Maar realistisch als ik al snel was
begreep ik dat St. Joris eigenlijk bezig was met
donquichotterie. Het bestrijden van Het Kwaad bleek
slechts beheersbaar in het klein, bijvoorbeeld op het
schaakbord. Talloos zijn dan ook de partijen dat ik de
Draak met open vizier tegemoet ben getreden. Tot ik
ook daar geen behoefte meer aan had (maar wel op zn
tijd een "Gulden Draak" genoot) en de Draak
ontweek. Maar nu is de beer dan toch echt in mij los:
ik heb zelf de Draak gespeeld! En wat erger is, ik heb
er nog mee gewonnen ook. Duivelse praktijken.

St. Joris, gespeeld door Piet Mulder van Staunton, had
moeten winnen maar toen na de 40e de kruitdampen
waren opgetrokken bleek hij mat in 3 te gaan.
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een leuk toreneindspelletje revanche nemen op de
Marchals. De 9e ronde werd ik in een goede stelling
enigszins geholpen door mijn tegenstander die na
een foutief berekende combinatie moest opgeven.
Met 6 uit 9 dus een beetje tegenvallende score maar
de winst was wel dat ik gaandeweg steeds meer
plezier kreeg in het spelletje zelf. Dit ondanks de 7¢
partij. U moet ook maar niet alles wat ik schrijf
serieus nemen. Mijn beschrijving van die partij was
meer het gevoel van het moment dan het gevoel dat
je uiteindelijk aan zo'n partij overhoudt. Met het
niveau van mijn spel was ik over het algemeen
redelijk tevreden.

Wat betreft de andere Groningers in de B-groep
deden Bart Beijer en Gerard de Wit het erg goed. Ze
speelden het gehele toernooi aan de bovenste borden
en finishten sterk. Met 6.5 uit 9, en een gedeeld door
4e plaats konden ze een leuk bedragje mee naar huis
nemen. Casper Rupert begon bijzonder slecht maar
wist zich in de 2e toernooihelft te herstellen en
haalde uiteindelijk nog een redelijke score van 5.5
punt. Jeugdtalent Wouter Welling deed het hele
toernooi in de middenmoot mee en haalde een
mooie eindscore van 4.5 punt.

Voor de rest van de Groningers in de B-groep gold
waarschijnlijk de Olympische gedachte aangezien ze
het winnen meestal aan hun tegenstanders
overlieten.

Gelukkig, de Voorzieningheid heeft mij nog niet
geheel verlaten en bood mij de volgende ronde de
gelegenheid mijn waardigheid te herwinnen. Hij
stuurde een heuse Leeuw op mijn pad, m'n eerste.

1 e4d6 2d4 Pf6 3 Pc3 Pbd7 4 f4 3.
Of ik die maar even wilde verslaan. Na even slikken -
"wat is dat, zo'n Brabantse Leeuw geloof ik" ( wel aan
te raden overigens: Leeuw Winterwit), en even
kijken: "als ik alles afruil mag hij niet meer rokeren
maar wat heb ik daar aan?"- de koe maar bij de horens
gevat.

5 dxe5 dxe5 6 Pf3¢6 7 Led
Dat leek mij wel aardig, te meer daar mijn
tegenstander nu voor het eerst lang ging nadenken. Tk
ging even bij de anderen kijken, daar kwam Har al
naar mij toe: "je speelt tegen een logé van mij uit
Maarheeze". Het hol van de Leeuw. Soms kan je ook
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maar beter direct in het diepe gegooid worden,
overkwam Daniél ook niet zoiets destijds?
7...Le7 8 fxe5 Pg4 9 Lxf7 Kxf7 10 e6+ Kg8 11
exd7 Lxdy.
Zo, een pion voor met een zeer gezonde stelling, ik
weet het niet met die Leeuw, hij moet aardig
worstelen om niet kopje onder te gaan. Ben benieuwd
of deze variant ook voorkomt in het zo succesvolle
boek over de Leeuw. minimaal +- zou 1k zeggen.
Op zich al een godswonder dat deze Leeuw, gespeeld
door Alexander Al, nog met een half punt heeft
kunnen wegkomen.

Het Welen WeeindeMiniB..................vivenreenn

Tijdens het kersttoernooi kan er op elk niveau
geschaakt worden. Voor de wat mindere goden is er
de Mini D, terwijl de toppers in de Mini A spelen.
Verder schijnt er ook nog iets te zijn met IGM's
maar daar weet ik de details niet van. Op deze plaats
wil ik verslag doen van de gebeurtenissen in de Mini
B groep, traditioneel bevolkt door net-niet-
topschakers (ratings tot krap 1900). SC Groningen
was in deze groep stevig vertegenwoordigd:
gevestigde namen als Peter Bodewes en emigrant
Jeroen Schuil namen het op tegen de opkomende
talentjes Jan-Joris Groenewold en Jaap Ham. Verder
speelden nog Peter Steencken en ondergetekende.

Vooraf leek vooral Jeroen kanshebber voor de
prijzen. Op rating was hij als vierde geplaatst, en
naar eigen zeggen was hij in vorm: bij zijn nieuwe
club had hij alles nog gewonnen. Echter, na twee
ronden en twee nullen herontdekte Jeroen dat we in
het noorden toch op een iets ander niveau schaken.
En dat een schaakcarriere hier beter gedijt dan in het
westen. Hetgeen nog eens werd benadrukt door de
scores van de Echte Groningers: 2 uit 2 voor Peter
B., Peter S. en mijzelf. lets minder verging het Jan-
Joris (1 uit 2) en vooral Jaap (0,5 uit 2).

In de derde ronde won Peter B. opnieuw, terwijl
Peter S. in het eindspel niet verder kwam dan
remise. Zelf speelde ik een dramatisch slechte partij,
wat ik vooral aan psychologische factoren wil
wijten. Concreet waren dat de volgende factoren:

En Passant 36.5

Eindresultaten mini-voor-kerst, 5 ronden

Mini A: Jeroen Groot 3 punten TPR 1967

Har van Himbergen: 3 punten TPR

1971.

Mini B: Eisse Bakker 3,5 punt TPR 1732 en
een gedeelde 4e prijs
Verder oa.  Titus Ensink 2,5 punt TPR 1573

Jacob Oudman 0,5 TPR 779.

......................................... Bat-Jan te Paske

Mijn tegenstander, Antoni Lebbink, was als

allerlaatste geplaatst, en bovendien kende ik hem via
Internet, waar ik hem met snelschaak als eens ruw
had verslagen. Maar de onderschatting had toch nog
het meest te maken met het feit dat Antoni al zijn
witpartijen opent met 1. h2-h3

Zo ook deze bewuste derde-ronde partij. Na 8 zetten
stond ik zo goed als gewonnen, daarna produceerde
ik een reeks suicidale zetten zoals nog niet eerder op
de Hollandse velden te aanschouwen was. Dat was
dus mijn eerste nul. Op het moment zelf ervoer ik
dit als een drama, maar terugkijkend kan ik het nu
wel relativeren en besef ik dat het met schaken nog
veel erger kan. Dit waardevolle inzicht dank ik aan
mijn partij uit de vijfde ronde, waarover later meer.
Eerst kwam de vierde ronde waarin beide Peters
tegen elkaar speelden. Deze partij, het hoogtepunt
van het Mini-B toernooi, wordt elders in deze En
Passant besproken door de winnaar, Peter B. Zelf
won ik eindelijk weer een goede partij, waarmee ik
op 3 uit 4 kwam. Jaap boekte zijn tweede zege op 1ij
voor een score van 2,5 uit 4.

Bij het ingaan van de laatste ronde was Peter B. de
enige die nog een perfecte score had. En ook in de
laatste partij stond hij na een uurtje spelen heel
lekker in een koningsindier met wit. Ongeveer op
dat moment begonnen de onverkwikkelijke
ontwikkelingen aan de aangrenzende borden. Op
bord 4 had ikzelf met zwart de volgende stelling
bereikt tegen E. van Pelt:
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Met zwart had ik het Morragambiet geweigerd. Dit
soort stellingen vind ik lastig te spelen: de
pionnenstructuur van zwart is beter, maar om
daarvan te profiteren is het belangrijk om niet voor
het eindspel mat te gaan. Ik probeerde dus in te
schatten hoe gevaarlijk de witte aanval is als zwart
in deze stelling rokeert. Na enig rekenen was ik
hierover gematigd optimistisch: zwarts volgende
zetten zijn g6, Tfd8, en de zwarte loper kan helpen
meeverdedigen op g7 terwijl zwart tegenacties kan
opzetten via de d-lijn. Toch voelde het niet echt
jofel aan: ik ben te vaak in deze opening op mijn
bek gegaan om de witte aanval niet serieus te
nemen. Tot mijn grote vreugde spotte ik op dat
moment een vernuftig tussenzetje: met Dc6 kan
zwart namelijk mat dreigen op g2. Wit kan deze
dreiging maar op twee manieren pareren: door Le4
te spelen of door zijn f-pion op te spelen. In het
eerste geval ruilt zwart twee maal op e4 en is de
witte aanval weg. In het tweede geval blokkeert wit
zijn eigen aanval, want als hij zijn f-pion opspeeit

Vervolg Mini B....ouvuiviiiiiiiiiiiiiiiiiinininienaen,

Geachte heer Vijf, beste Fritz.

Naar aanleiding van de ongezouten kritiek die u
dacht te moeten geven op mijn partij uit de vierde
ronde hierbij het volgende.

Uw gerochel van varianten en gehoest van
versterkingenen op genoemde partij P. Steeneken -
P. Bodewes interesseren mij hoegenaamd geen bal!
Ik ben van mening dat uw plastic bitgespuug vér
staat van het schaak dat Vlees en Bloed ten tonele
brengt en durf te beweren dat ik significant meer
begrijp van uw spel, als dat u denkt te begrijpen van
mijn spel. Schaken is sport, mijn vriend, en als
zodanig dient het dan ook benaderd te worden.
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staat deze ofwel zijn dame (na f2-f3) ofwel zijn
loper (na £2-f4) in de weg. En zo gebeurde het dat ik
Dc7-c6 speelde en tevreden wegliep om bij het bord
van Peter te kijken. Wits volgende zet, die ik niet
verwacht had, maakte een einde aan de partij, mijn
toernooi en mijn goede humeur. Ik geloof niet dat ik
ooit eerder in 16 zetten verloren heb.

Gelukkig werd ik in deze moeilijke momenten
gesteund door Antoni (de 1. h2-h3 speler). Die
speelde de laatste ronde op bord 2 en deed dus nog
volop mee voor de prijzen. Hij liep even met mij
mee en probeerde me te troosten. Hij vertelde me
dat een clubgenoot van hem de vorige dag ook een
dame had weggegeven en zei "Joh, zoiets kan
iedereen overkomen.". Om deze woorden kracht bjj
te zetten liep hij vervolgens terug naar zijn bord en
liet zich mat in 2 zetten. Zodat ook zijn eigen partij
na 16 zetten voorbij was.

Al deze ellende was een leuke meevaller voor Peter
B. aan bord 1, die nu ongedeeld eerste kon worden
door remise aan te bieden. Zijn tegenstander, die al
iets minder stond, vond het wel best. Peter B. werd
dus glorieus winnaar met 4,5 uit 5. Volkomen
verdiend want hij was duidelijk de sterkste. Ook
voor Peter S. was er nog een prijsje want door een
mooie overwinning in de laatste ronde eindigde hij
als vijfde (3,5 punt). Jaap en ikzelf kwamen tot 3
punten. Jan-Joris (1,5) en vooral Jeroen (2) hadden
weinig reden tot vreugde

Tenslotte: net als vorige jaren vond ik het geweldig
om een week lang te schaken in zo'n goed
georganiseerd en gezellig toernooi: organisatie
bedankt!!

............................................. Peter Bodewes

Meneer Vijf, ... heeft u eigenlijk wel enig besef van
het concept sport? Beste Fritz, ... ik speel tegen
IEMAND, waar u slechts tegen plastic houtjes
speelt. Plastic houtjes, begrijpt u wel!? Uw
bemoeienis met ons kostelijke spel is mij dan ook
een gruwel en ik hoop met de nu volgende
bewering, uw voor de rest van uw ellendige leventje
te genezen van uw irritante gedrag.

Schaken is sport => sport is emotie => emotie is de
heer Vijf onbekend => heer Vijf begrijpt niets van
schaken.
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Ik weet dat een dergelijke bewering u niet raakt of
onder de indruk brengt, daarom zal ik enig bewijs
meeleveren.
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Peter Steeneken - Peter Bodewes, stelling na de 19°
zet van wit. Zie bovenstaand diagram.
Een compromisloze partij opzet heeft zwart goed
spel gegeven dat met 15. ...0-0 voortgezet had
kunnen worden. Zwart doet het anders en voldoet
daarmee aan een belangrijke voorwaarde m.b.t. de
bovenstaande bewering: het spel wordt hier
gespeeld door gewone stervelingen.

5. ... £d2+?? (stuk pleitte na 16. &xd2)
Na 31 zetten staat het zo: zie onderstaand diagram.
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Wit heeft al vijftien zetten lang een stuk meer, maar
wordt al evenzo lang achtervolgd door kleine en
grotere dreigingen tegen zijn koning. Irritatie en
ongeduld zijn langzamerhand gaan vreten.
Bovendien wordt de tijd krap en de witspeler krijgt
iets uit zijn vingers waar heer Vijf alleen van kan
dromen.

\
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32. 8577

Daar begrijpt onze plastic vriend geen hond van:
paniek is een onbekend fenomeen in de wereld van
enen en nullen; in de schaaksport bepaald niet dacht

ik zo! / / % % %

.
.
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Stelling na de 54° zet van wit. Zie diagram.

Viak na de eerste tijdscontrole heeft zwart in het
d-pion) kunnen snaaien en er is een toreneindspel
dubbele toreneindspel wits belangrijkste troef (de
ontstaan met gelijke kansen. De messen zijn nog
steeds scherp en Peter S. is met een kansrijk
pionoffer gekomen om zijn e-pion de ruimte te
geven. Inmiddels staat deze op €7 en aan de
kerstlichtjes in zijn ogen zag ik dat hij dacht het
punt binnen te slepen. Echter:

54. ... Ebd+ 55.2d5 Hed! Ze enige redding! Als
wit nu gewoon neemt op b2 is na Hxe7 Exb5 2f6
Ebl! een theoretische remisestelling ontstaan. Peter
S. besluit evenwel Fritzje nog eens goed de ogen uit
te steken.

56. &xe4?? Uit balans - door de verrassing,
vermoeidheid, stuk gespeeld. Fritz kijkt niet
begrijpend toe: emotie??

Na wits laatste fout gaat het snel: 56. ...bl& 57.
Dd5 Wd3+ 58. Dc6 Wed 59. Ld7 Uxf2 60. e8
17+ en wit geeft op.

Ik hoop met deze voorbeelden voldoende bewijs
geleverd te hebben voor uw onkunde, heer Vijf
Kijk..in die andere vier partijen stond ik eerst gelijk,
toen beter, toen gewonnen en toen was het uit,
allemaal heel fraai, maar ook snel vergeten.
Bovengenoemde partij kan ik je over vijf jaar nog
voorspelen, en dan wordt ik er nog enthousiast over
ook. Dat is het verschil tussen jouw en mij.

Hartige groenten, Peter Bodewes.
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Dit jaar deed ik voor de tweede keer mee aan het
mini toernooi na kerst. Ik hoopte het iets
succesvoller dan vorig jaar af te sluiten. Toen bleef
ik op anderhalf puntje steken.

Toen Peter mij vroeg op een stukje te schrijven over
de C groep dacht ik: “waarom ik? Is er niet een
succesvoller speler in deze groep te vinden, die kan
vertellen hoe fantastisch hij gewonnen heeft?” Nee
de resultaten van de Groningen-spelers waren erg
teleurstellend. Guisseppe Castelani was het meest
‘succesvol” met twee puntjes, ik haalde net als vorig
jaar slechts anderhalf punt. Henk Haisma sloot het
toernooi af met één remise.

In de eerste drie ronden trof ik het niet met de
indeling. In de eerste ronde speelde ik tegen de
nummer vier van de plaatsingslijst, in de tweede
ronde de nummer drie van de plaatsingslijst
(reglementaire nul in de eerste ronde), en in de
derde ronde weer een speler met een reglementaire
nul uit de eerste ronde. Deze laatste speler was vorig
jaar nog met 4 uit 5 geéindigd in de mini B voor
kerst.

Mijn doelstelling was duidelijk, net als vorig jaar 3
punten halen en liefst meer. Nu het toernooi gedaan
is kan ik zeggen dat ik het bij lange na niet gehaald
heb, ik heb geloof ik nog nooit zo slecht gespeeld
als deze week. Een reden hiervoor kan ik niet
bedenken- concentratie? Wie het weet mag mij
ervan af helpen. Groep D is de groep van <1500,
een zeer geméleerd gezelschap kan ik zeggen. Om
‘n paar namen te noemen: De winnaar: H. Hake (Ter
Apel) vertelde mij dat hij in het verleden rond de
1900 schommelde maar door o.a. ziekte was hij
afgezakt tot 1500. Hij scoorde 4,5 punt. Wim
Krijnen was in vorm, scoorde 4 punten en won
derhalve een gedeelde tweede plaats. Henk
Clermonts had de week van de remises, haalde
uiteindelijk 3,5 punt. Gerda Schreuder overtrof
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........................................ Ferry Ruigendijk

Na drie nullen mocht ik tegen Henk Haisma
aantreden, die net als ik nog de nul achter zijn naam
had staan. Henk opende met zijn gebruikelijke 1.
b4,.... maar verzuimde op zet 11 mijn stelling te
verzwakken. Daarna ben ik eigenlijk niet meer in
gevaar geweest. In de laatste partij speelde ik tegen
een Duitser die de opening totaal verkeerd aanpakte.
Na de hele partij beter gestaan te hebben verspeelde
ik in beide tijdnoodfases de winst naar remise.

Henk Haisma — Ferry Ruigendijk

1. b4 c6 2. £b2 a5 3. a3 axb4 4. axbd HExal 5. &xal
d5 6. e3 WcT7 7. Af3 25 8. 2e2 6 9. Hh4 &g6 10.
Sh5 ¢6 11.gd (11. Oixg6 hxg6 12. Sxg6+&d8 13,
Yo Exg2 14, Sxh2 Yxh2 15, £d3=) 11. ... &xhS
12. Wxh5+ ¥f7 13. Y;"‘;J“g4 246 14. 0-0 £Hh6 15. ¥d4 0-
0 16. &b2 Hd7 17. d4 b5 18. HLd2 HHb6 19. ¢3 &Hicd
20. Sxcd bxed 21. &bl EhS 22. g3 g5 23. g2 Hgd
24. h4 gxhd 25. ©ixhd £h6 26. Bdl g4 27. 4 £5 28.
W3 e7 29. Ef2 ¥he 30. £b2 Hxf2 31. Exf2 2xh4d
0-1

................................................. Ti de Jong

zichzelf en kwam met 3 punten in de bovenste helft
van de middenmoot.

Wat mij het meeste is bijgebleven in dit hele
toernooi:

- Dat ook op hoger niveau dames weggegeven
worden! (een schrale troost)

- Nino Gurieli: haar gezicht staat op onweer als zij
verliest.

- De prachtige partijen in de OGM-groep: ook hier
zenuwachtige mensen die heen en weer schuiven.

- Die man in zijn nette pak met eronder gympen.

Ondanks mijn slechte spel, heb ik het leuk gevonden
met al die schakers in een ruimte. Volgend jaar doe
ik met liefde weer mee!
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NOSBO-kampioenschap voor D-teamsS.......ccvvvuviisiiiiuiisieniiceeiensioseeens

Zaterdag vertrokken we met 5 D-teams naar het
NOSBO-kampioenschap voor teams. Peterjan, Menno,
Joel en ik zaten in het Dl-team. De eerste ronde
moesten we tegen het D6-team. Die kwamen niet
opdagen, zodat we een reglementaire 4-0 overwinning
kregen. De tweede ronde moesten we tegen Assen 2.
Ik had al snel gewonnen omdat mijn tegenstander alles
weggaf en zich na drie minuten mat liet zetten. Joel
maakte ook gehakt van zijn tegenstander. Peterjan won
van Pieter Tromp. Bij de partij van Menno ging het een
hele tijd gelijk op. In het eindspel had hij gelukkig meer
(vrij)pionnen en won: 4-0. Staunton 2 werd ook in de
pan gehakt. Menno won heel lollig, zijn partij staat
hieronder: 4-0. Tegen van der Linde hadden we wat
kleine probleempjes. Menno’s tegenstander gaf binnen
S zetten een dame weg. Daar zat PJ heel geinteresseerd
naar toekijken zodat hij zelf een dame achter kwam te
staan. Gelukkig maakte mijn tegenstander een enorme
blunder zodat het al snel 2-0 stond. Maar Peterjan
stond nog steeds een dame achter!!! Ik ging naar de
analyseruimte. Toen hoorde ik van iemand dat PJ zijn
dame tegen een toren had teruggewonnen. Toen ik het

Eindstand voorronden:

Poule A:

1. Groningen1 5-10 20X 4 4 4 4 4
2. Staunton 2 6 110 X 122123 4
3. Lewenborg 6 100 2% X 2% 1 4
4 VanderLinde 4 100 1% 1% X 3 4
5. Assen 2 4 90 1 3 1 X 4
6. Groningen6 O 00 0 0 0 0 X
Poule B:

1. Assen 1 5-10 18%2 X 4 4 3 4 3%
2.Groningen2 7 14 0 X 44 4 2
3 Heerdenpeerd S5 9% 0 0X 3 2 2%
4. Bedum 3 7 1 0 1X3 2
5. Groningen 5 3 5% 0 0 21 X 2%
6. ESG 2 Te 2 2 1%21%n X
Poule C:

1. Staunton 1 51017 X 3 3 4 4 3
2. Groningen 3 8131 X 3 3 3 3%
3. Groningen 4 4 9 1 1 X 2% 1%3
4 VeendamRDW 4 8 0 1 1%X 3 2%
5. Assen 3 4 720 1 2%1 X 3
6. Leek 05 1 2 1 121 X

En Passant 36.5

cersneeeneeeGUrgen Hakopian

doorvertelde hoorde ik dat hij had gewonnen!{! PJ
barstee in lachten uit, hij had zyn tegenstander met
twee lopers matgezet. Alleen Joel was nog bezig. Het
stond helemaal gelijk. Op het laatst maakte zijn
tegenstander een blunder zodat we weer met 4-0
hadden gewonnen. Lewenborg werd van het bord af
geveegd. Hieronder de partij van PJ tegen Jelmer
Wedholm.

Groningen 1 - Staunton 2

Jan Wijma ~ Menno van der Iest

1.e4 €5 2.5f3 £ic6 3.8.c4 2c5 4.60¢3 DHf6 5.0-0 d6
6.d3 £gd4 7.8g5 Hd4 8.£xf6 BWxf6 9.2d5 Wg6!
10.0xc7 ©d7 11.&b5+ Sxc7 12.8d2 Hxf3 13.gxf3
2xf3 mat

Groningen 1 - Lewenborg

Peterjan van Esseveld - Jelmer Wedholm

1.e4 €5 2.6f3 £3¢6 3.2c4 Hf6 4.5g5 d5 5.exd5 HxdS
6.0xf7 Hxf7 7.3+ Dg8 8.Exd5 Exd5 9.4xd5 2e6
10.£xe6 mat
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Halve finales:

En Passant 36.5

Poule A
le ronde: Groningen | - Groningen 2 31a-Y4
Veendam - Heerdenpeerd ~ 4-0
Staunton 1 - Vander Linde 4-0reg.
2e ronde: Groningen 1 - Veendam 4-0
Heerdenpeerd - Staunton 1 0-4
Groningen 2 - Vander Linde  4-0 reg.
3eronde: Staunton1 - Groningen 1 1%2-2Y%
Veendam - Groningen 2 1-3
Van der Linde - Heerdenpeerd  0-4 reg.
Stand:
1. Groningen 1 3-6 10 X 2¥»3%4 .. .
2. Staunton 1 3-4 9%s 12X . 4 4
3. Groningen 2 3-4 7. v .. X 3 . 4
4. Veendam 3-2 5 0 .. 1 X 4 .
5. Heerdenpeerd 3-2 4 0 .. 0 X 4
6. Van der Linde 3-0 0 0 0 0 X
Poule B
le ronde: Assen - Lewenborg 4-0
Groningen 3 - Gromingen 4 3-1
Staunton 2 - Bedum 2-2
2e ronde: Groningen 4 - Lewenborg 1-3
Groningen 3 - Staunton 2 2-2
Bedum - Assen 0-4
3e ronde: Assen - Groningen 3 2V5-1Y%
Lewenborg - Bedum 316-1
Staunton 2 - Groningen 4 3-1
Stand:
1. Assen 3-6 102 X .. 4 2%4
2. Staunton 2 3-4 7 . X 2 2 3
3. Lewenborg 3-4 62 0 .. X .. 3%3
4. Groningen 3 3-3 62 12 X .. 3
5. Bedum 3-1 2% 0 2 Y .. X .
6. Groningen 4 3-0 3 1 1 1 X

In Poule A lykt Groningen 1 het sterkste team.
Groningen 2 heeft de volgende speeldag (20 februari)
een duidelijke opdracht: winnen van Staunton. Alleen
op die manier kan de finale (10 april) worden bereikt,
waar de twee beste teams van beide poules zich voor
plaatsen. Poule B is m.i. wat zwakker dan poule A.
Assen zal wel eerste worden, maar de strijd om de
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tweede plaats is spannend. Er van uitgaande dat
Staunton 2 ook wel het loodje zal leggen tegen Assen,
kan Groningen 3 met twee overwinningen ongedeeld
tweede worden. Hopelijk is dan Gido er weer bij, want
invaller Bruno was toch nog net niet goed genoeg om
veel punten te scoren.
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NOSBO-jeugdkompetitie kategorie C

En Passant 36.5

uitslagen eerste ronde: Groningen 1 - Groningen 2 4-0
Assen 1 - Assen 2 2V-1'
Bedum 1 - Bedum 2 3-1
Van der Linde - Heerdenpeerd 15-2Y
Haren - ESG 0-4

uitslagen tweede ronde: ESG - Van der Linde 12-2%
Bedum 2 - Haren 2-2
Groningen 1 - Assen 1 4-0
Assen 2 - Bedum 1 1-3
Groningen 2 - Heerdenpeerd 2-2

uitslagen derde ronde: Van der Linde - Bedum 2 3-1
Bedum 1 - Groningen 1 0-4
Haren - Assen 2 1-3
Heerdenpeerd - ESG 3-1
Assen 1 - Groningen 2 3-1

Tussenstand:

1. Groningen 1 3-6 12 X . . 4 4

2. Heerdenpeerd 3.5 T X 2% . 3L 2

3. Van der Linde 3-4 7 12 X 2% .. 3

4. Bedum 1 3-4 6 o .. .. X 3 3

5. Assen 1 3-4 5% 0 .. . . . 2% .3

6. ESG 3-2 62 .. 1 1%. X 4

7. Assen 2 3-2 5 .. . . 1 1»n. X 3

8 Bedum 2 3-1 4 N 1 1 . X 2

9. Haren 3-1 3 . 0o 1 2 X .

10.Groningen 2 3-1 1 0 2 X

Zowel in de C- als in de D-kategorie doen meer
teams mee als in voorgaande jaren. In beide klassen
lijkt het eerste team van Groningen favoriet. In de D-
poule zal er van Assen, Staunton en Groningen 2
nog wel enige tegenstand komen, het C-team,
waarvan alle spelers bij de eerste vijf op het

NOSBO-kampioenschap eindigden, heeft eigenlijk
helemaal geen tegenstand te duchten. Het tweede C-
team zal hoger eindigen dan de voorlopige tiende
plek, vooral als het derde en vierde bord (van de
jeugdlokatie in BSV de Wijert), iet meer ervaring
gaan krijgen.

NOSBO-snelschaakkampioenschap voor de Jeugd

Op 28 november werd in de Beijumkorf het Noordelijk
snelschaakkampioenschap gehouden.

Het toernooi trok meer deelnemers dan de laatste jaren
gebruikelijk was: 60. Alleen in de twee oudste
leeftijdsklassen is het altijd weer hommeles. Nu snap ik
wel dat de wat betere jeugdschakers geen zin hebben
om steeds weer opnieuw tegen het gepeupel te moeten
spelen, maar een dagje vluggeren lijkt me wel leuker

dan tot 12 uur in je nest liggen. Vooral in de jongste
categorieén deden de spelers van Groningen het erg
goed: 7 spelers vielen in de prijzen, als je de eerste
plaats van Timon in de B-finale meerekent, zelfs 8.
Voor Bruno was het helemaal een goed toernooi. Niet
alleen eindigde hij als tweede in de E-kategorie, ook
verstoeg hij als enige Hiddo in een soort tennisspel, dat
je bij de bar kon spelen.
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Eindstanden:

Categorie A

1. Marc Vrooland (Van der Linde) 16-21
2. Martin van Velzen (Assen) 14

3. Johnny de Vries (Heerdenpeerd) 12

4. Odeke Smid (Assen) 10
Categorie B

1. Ernst-Jan Pastoor (Haren) 10-21

2. Maarten Koekoek (Heerdenpeerd) 9
3. John Hamminga (Van der Linde) 9

4. Ellen van Velzen (Assen) 4

Categorie C
1. Wouter Welling (SC Groningen) 1114-14
2. Kiran Soerdjan (SC Groningen) 10%2

3. Edzard Potgieser (Van der Linde) 10
5. Gido Schoenmacker (SC Groningen) 6
6. Zapata Ibrahim Far(SC Groningen) 5

Nogmaals de NOSBO-jeugdkampioenschappen 1998

In de vorige En Passant heb je kunnen lezen, dat het
kampioenschap in de kategorie B (t/m 16 jaar) nog een
staartje zou krijgen. Voor de goede orde volgt
hieronder nog even het definitieve verhaal van het
vreemde kampioenschap.

Dit jaar hadden zich slechts zeven deelnemers
ingeschreven voor het kampioenschap der superpubers.
De organisatie en wedstrijdleiding (waar ik officieel
geen deel van uit maak, maar iedereen die mij een
beetje kent, weet dat ik me toch overal mee bemoei)
zat toen met de handen in het haar. In de reglementen
stond dat er een Zwitsers toernooi moest worden
gespeeld, maar kon er wel zes ronden gehouden
worden met zo weinig deelnemers? De hoofdarbiter,
Roland Kroezen, wees mijn suggestie om de A- en B-
groep samen te voegen van de hand. Hierover was
niets gereglementeerd, wat moest er worden gedaan
als een B-speler op de eerste plaats zou eindigen?
(Iedereen die het niveau van de B-tjes kent, zal weten
dat dit totaal onmogelijk was) Nadat ik wat
faketoernooitjes op de computer had gespeeld, bleek
dat een zesrondig toernooi wel mogelijk was, maar dat
er goed moest worden opgelet op de paringen in de
slotrondes. Toen de vijfde ronde echter tien minuten
oud was, kwam Kroezen er achter dat er geen
mogelijke indeling voor de zesde ronde meer mogelijk
was. De toernooiorganisatie ging toen vreselijk in de
fout. We hadden gewoon de ronde terug moeten
draaien en een andere indeling moeten maken. In plaats
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Categorie D
1. Joel Mekkes (SC Groningen) 615-7
2. Maarten Dijkstra (Assen) 6

3. Peterjan van Esseveld (SC Groningen) 42
4. Elias Oude Brunink (SC Groningen) 4
5. Menno van der lest (SC Groningen) 3%

6. Ben van Os (Assen) 2

7. Hasib Yaqoubi (Veendam) 174

8. Matthijs Metzemaekers (SC Groningen) 0
10. Daniel Meijer (SC Groningen) 7
Categorie E

1. Pieter Tromp (Assen) 9

2. Bruno van Esseveld (SC Groningen) 8

3. Mehran Kamali (Heerdenpeerd) 5

8. Sophie Welling (SC Groningen) 2% (M1)
11. Timon Verhoeven (SC Groningen) 7-7

daarvan gaven we na loting Ernst-Jan Pastoor voor de
tweede keer een vrije ronde (wat volgens het Zwitsers
reglement helemaal niet mag) en besloten dat er voor
de derde plaats (Sandro en Alrik Krol waren al zeker
van een plek op het erepodium) te gaan vluggeren,
omdat Ernst-Jan, door zijn vrije ronde, nooit derde kon
worden, aangezien hjj in de slotronde zowiezo minder
weerstandspunten erbij zou krijgen dan anderen, als die
zouden winnen. Een ongelukkige beslissing, omdat
Maarten Koekoek niet meer in te halen was op w.p..
Dit laatste hoorde ik echter pas op het slotdiner. Ernst-
Jan (met twee bye’s) werd derde.’s Middags na het
opruimen belde meteen Jaap Koekoek, jeugdleider van
het Heerdenpeerd, op en verkondigde het niet eens te
zijn met de gang van zaken. Ik adviseerde hem zijn
bezwaren op papier te zetten en dat zo snel mogelijk
op te sturen naar Jan Schut, hoofdverantwoordelijke
voor de PJK’s. Koekoek schreef inderdaad een
protestbrief, maar naar de NOSBO-voorzitter. De
dagtekening was 22 oktober, de dag na afloop van het
toernooi. Wanneer de brief is aangekomen, is mij niet
bekend. Op het Huttontoernooi, anderhalve week later,
besloot de Commissie van Beroep dat de laatste twee
ronden moesten worden overgespeeld. Formeel
misschien een juiste beslissing, maar praktisch gezien
een onzinnige. In mijn ogen was het logisch geweest
om Maarten alsnog de derde prijs toe te kennen.
Weliswaar protesteerde Koekoek niet tegen de
eindklassering (alleen tegen de indelingen), maar het is
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duidelijk dat Maarten wel het voornaamste slachtoffer
is geweest door de gang van zaken. Hij had in de zesde
ronde een zware laatste partij, terwijl Emnst-Jan lekker
vitgerust aan de vluggertjes kon beginnen. Zoals
gezegd zou hij op w.p. al derde zijn geweest. Voor de
eerste (recht hebbend op het NK) en tweede plaats
heeft de indeling helemaal geen effect gehad.
Bovendien i1s het maar de vraag of het protest
ontvankelijk was. Volgens de reglementen moet een
protest binnen 24 uur na afloop van de laatste ronde
ingediend zijn bij de NOSBO-jeugdleider. Alhoewel de
brief wel binnen 24 uur geschreven is, heb ik hem niet
binnen die tijd ontvangen en bovendien is het protest
niet naar mij toegestuurd. Jk vond echter dat de
dagtekening beslissend was, iets waar anderen heel
anders over dachten. Verder is het maar de vraag of
Koekoek het allemaal zo zwaar heeft bedoeld en
misschien zijn brief meer als een waarschuwing voor de
toekomst moest worden gezien.

Inmiddels heeft het NOSBO-bestuur naar aanleiding
van dit incident een aantal maatregelen genomen.

Eindstand kategorie B

1. Sandro Castellani (SC Groningen) 6.0 220
2. Alrik Krol (Veendam) 5.0 185
3. Maarten Koekoek (Heerdenpeerd) 4.0 185

.2

.

e Al

En Passant 36.5

Vanaf volgend jaar hoeft er, als een groep te klein is in
de ogen van de organisatie, geen Zwitsers toernooi
meer te worden gespeeld en zal er een volwassene
(waarschijnlijk een jeugdleider), met waarschijnlijk ook
iets meer reglementenkennis, aan de CvB worden
toegevoegd.

Op de extra speeldag, 21 november, kwamen slechts
drie spelers opdagen, ongeveer wat ik had verwacht.
Monique Bauerhuit had geen zin om van Klazienaveen
naar Groningen te reizen terwijl ze, als enige
deelneemster, toch al zeker was van de titel by de
meisjes. Palo van Valente had andere bezigheden en
Emst-Jan, die tegen beiden moest spelen, bleef
natuurlijk ook thuis. Omdat Matthijs Winter vergeten
was waar er gespeeld moest worden (Buurtcentrum de
Karre), waren slechts Sandro en Maarten aanwezig. ‘s
Middags kwam ook Alrik Krol (‘s ochtends had hij een
vrije ronde) nog even langs. Er vielen (dit conform de
beslissing van de C.v.B.) zes reglementaire uitslagen.
Sandro behield zijn eerste plaats, Alrik zijn tweede,
terwijl Maarten toch definitief derde is geworden.

4. Palo van Valiente (Haren) 3.0 20.0
5. Monique Bauerhuit (Klazienaveen) 2.0 16.0
6. Ernst-Jan Pastoor (Haren) 1.0 16.5

Matthijs Winter (Assen) 1.0 145
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Ladderkompetitie

naam

00 ~1 O oun o da e b o=

B B B B = e e i e e b et e e
W == OO0~ W Wk = OO

24,

25.

26.
27.
28.
29,
30.
31
32,
33.
34
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41,
42.

eerste periodekampioen: Joel Mekkes
tweede periodekampioen: Thomas Metzemaekers
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. Gurgen Hakopian

. Wouter Welling

. Daniel Mejjer

. Jan Joost de Vlieger

_ Frits Rietman

. Thijs Lutjeboer

. Zemiattin Yildiz

. Kiran Soerdjan

. Mathijs Zegwaard

. Peterjan van Esseveld
. Timon Verhoeven
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De 64 velden door een theologisch brilletje Dezien?.......ucuiiiecrecrnnienriiienieninnncisecionnnes Henk van Putten

In het eerste nummer van Unitas Nieuws van dit
seizoen staat een artikeltje van de hand van oud-
Groningen-lid Tjeerd Oliemans met de titel "Schaken
en de Bijbel". Dit trok mijn aandacht. Unitas Nieuws
mag een weing tot de verbeelding sprekende benaming
van een cluborgaan zijn, Tjeerd Oliemans heeft naar
mijn menig een van de meest rake en humoristische
stukjes schaakproza van de afgelopen tien jaar op zijn
naam. Daarbij hebben schaken en religie beide mijn
belangstelling, zoals een enkeling wellicht weet.
Eerst maar even naar dat zo humoristische
schaakverhaal, nu ik toch de nieuwsgierigheid heb
gewekt. Dit verscheen ruim zeven jaar geleden in veel
te lichte inkt (te oud printlint in een matrixprinter!) op
een onopvallende plaats in En Passant, door toedoen
van de toenmalige redactie niet eens in de door Tjeerd
bedoelde staat. De naam van de veroorzaker van het
beschreven incident wordt in de oorspronkelijke versie
onverbloemd genoemd, maar is door mij maar
afgekort, teneinde de boosdoener niet tweemaal voor
hetzelfde vergrijp door het slijk te halen. Hierbjj stel ik
er prijs op te vermelden dat de overeenkomst die aldus
is ontstaan met mijn eigen initialen op puur toeval
berust. Ik stond zelf op de bewuste zaterdag van dat
jaar op een van de  veldem van
studentenvoetbalvereniging The Knickerbockers en
scoorde als ik het me goed herinner daar een fraai
doelpunt. Op snelheid er aan de rechterkant langs, een
voltallige achterhoede in spoedberaad ver achter mij
latend, afrondend met een strakke diagonale schuiver
langs de louter voor eigen verweer in de rust nog
snoekduikende keeper.

Het artikel heet "Impressies van een rapidtoernooi”.
Het gaat over het rapidtoernooi van Sc Groningen,
editie 14 september 1991. Mijn citaat begint waar
Tjeerd Alidston Henries, wiens scalp hij sinds de vierde
ronde met zich meetorst, in de wandelgangen weer
tegenkomt.

“Toen ik Alidston aan het eind van de middag naar zijn
puntentotaal vroeg, antwoordde hij treurig: drie. Een
medelijdende grijns sierde mijn nobele gelaat. Mijn
eindscore was 5 uit 7, evenveel als Koos Stolk. Eerder
op de dag had ik tegen Koos Stolk door een foutieve
afruil te veel risico genomen, zodat ik de laatste ronde
begon met 4 uit 6 punten. Tk speelde tegen Ton
Bontsema. Hoewel zwaar motorisch gehandicapt, is
Ton in staat om snel de klok in te drukken. Er

ontwikkelde zich een zeer spannende strijd. Eerst
stond ik beter, maar door goed spel van mijn
tegenstander vervluchtigde mijn voordeel en moest ik
nog geweldig oppassen. De stelling was voor beiden
kritiek. Ton raakte in tijdnood en ik zelf had ook niet
zoveel minuten meer...."

De lezer moet thans op de volgende bladzijde verder
lezen. Wie niet opmerkte dat er halverwege het artikel
is ingebroken door bovengenoemde Alidston (indertijd
redactielid van En Passant), die eventjes de
gelegenheid te baat neemt midden in Tjeerds verhaal de
passage betreffende Tjeerds winstpartij op Alidston
eigenmachtig uit te breiden met (weinig terzake
doende) analyses van de eerste fase van hun partij -
naar Alidstons mening overduidelijk in diens voordeel
verlopen - zou kunnen geloven dat Tjeerd het zo heeft
uitgemeten. Dit is precies het moment van de
dramatische ontknoping, van de volslagen onverwachte
wending die zich in de partij Oliemans - Bontsema zal
voordoen. Mist Bontsema een geforceerd mat in drie?
Slaat Tjeerd toe met een geniale magneetcombinatie?
Klatert de klok wellicht in een kolkende tijdnoodfase
op de koude plavuizen? Het is niet te raden. Een
onvoorstelbaar noodlot voltrekt zich.

"Toen, in het heetst van de strijd, plofte er opeens een
dikke hand op het bord die er één van mijn stukken
afklauwde, en elders weer neerzette. Verbijsterd keken
we op. Het was de heer Van P, die een ‘geniale’ zet
zag. Natuurlijk, wie anders dan deze hansworst krijgt
het in zijn hoofd zo’n geintje uit te halen? De man
irriteert me al jaren vanwege diverse gevallen van
wangedrag en onfatsoen (...) Ik vind het de hoogste
tijd dat de heer Van P. zijn plaats wordt gewezen. Die
plaats is: zover mogelijk uit mijn buurt. Tk wil
ongestoord kunnen schaken.”

Oliemans wint de partij ten slotte, maar zwijgt verder
over de rol die de ultieme krachtzet van zijn secondant
daarbij speelde. En Alidston wist weer in wiens
voetsporen hij trad bij het toevoegen van commentaar
in Tjeerds artikel.

Het begin van "impressies van een rapidtoernooi” luidt:
"Mijn voorbereiding op het rapidtoernooi kon niet
beter. De avond tevoren bracht ik al schakend en
filosoferend over de godsdienst door met Henk ten
Doeschate", wat mij weer terug had kunnen brengen
bij mijn onderwerp. Echter: tussen schaken en de
Bijbel bestaat niet het geringste verband, net zo min als
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er een link is tussen darten en de Koran of
snelwandelen en Mao’s rode boekje. Tjeerds artikel
onderstreept dit. Het enige statement van
godsdienstige strekking hierin is dat het niet mogen
spelen op zondag vanuit een theologisch oogpunt
discutabel is. Uiteraard, zou ik haast zeggen: de
zondag is er voor de mens en de mens er niet voor de
zondag. (Als schaken maar niet het enige op een
zondag wordt!) '

De motivatie voor Tjeerds schrijven lijkt te liggen in de
slotalinea. Unitas is sinds kort niet langer een

Kippenfuif

Groep A

1. Peter Hulshof X1111111 7
2. Sander Velema 0X10%1 11 4%
3. Bonno Pel 00X11011 4
4. Arjen Tilstra 01 0X1110 4
5. Kees Alberts 0%00X1wn1l 3
6. GerardvanOtten 0 0 1 0 0 X %1 2%
7. Joop Houtman 0000 %»%nX1 2
8 MichaelRiemens 0 0 01 0 0 0 X 1
Groep B

1. Roland Eppinga X%%n11111 6
2. Hans Polee “wwX0%1 111 5
3. Allard Postma 21 X1 0110 4%
4. Heine v/d Meer 00 X1 111 4%
5. Bruno Jelic 0010X111 4
6. Imme v/d Berg 00000X11 2
7. Jaap Ham 000000XT1 1
8. Gerben Blom 0010000X 1
Groep C

1. Robbert de Boer X%1%1111 6
2. SandroCastellani 2 X0 1 1 111 5%
3. Koen Haveman 01 X01011 4
4. Jan v/d Helm 01 X01 01 3%
5. Nico Karsdorp 0001 X101 3
6. Casper Rupert 00100X11 3
7. Frank van Indié 000110X1 3
8. Eisse Bakker 0000000X O

42

En Passant 36.5

Christelijke, maar een open schaakvereniging
geworden. Het venijn zit in de staart, de toonzetting
verandert nu. Tussen de regels door is naar mijn
mening te lezen hoe Tjeerd over de statutenwijziging
denkt als hij schrijft:

"Het bestuur en de hiervoor ingestelde commissie
verdienen de hoogste lof voor de uitmuntende wijze
waarop zij met enorme inzet, deskundigheid en
respectvolle behandeling van minderheidsstandpunten
de wijziging van de statuten en het huishoudelijk
reglement realiseerden. Voorwaar een heidens karwei!"
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Van Het Bestuur

En Passant 36.5

Extra Algemene Ledenvergadering schaakclub Groningen op dinsdag 23 februari

Plaats: GDSW stadspark
Aanvang: 19.15 uur

Agenda

1 Opening

2 Bestuursverkiezing

3 Wijziging huishoudelijk reglement
4. Sluiting (uiterlyjk 19.45 uur)

Ad 2:

Wegens vertrek uit Groningen zal Koen Haveman
tussentijds zijn functie neerleggen. Het bestuur is op dit
moment nog op zoek naar vervanging. Het nieuwe
kandidaat-bestuurslid zal ter vergadering, danwel in de
EP van 16 februari worden bekendgemaakt.

Ad 3:

Het bestuur heeft onlangs de tekst in het
informatieboekje van schaakclub Groningen onder de
loupe genomen en aangepast aan de huidige situatie.
Hierbi} is gebleken dat ook ten aanzien van het
huishoudelyjk reglement op een aantal punten
aanpassing gewenst is. Het bestuur stelt voor de
artikelen 1 t/m 3 alsmede artikel 38 als volgt te
wijzigen (de wijzigingen ten opzichte van het huidige
huishoudelijk  reglement zijn vet en cursief
aangegeven):

1. De vereniging kent gewone leden en gastleden.
Gastleden zijn leden die door middel van het
lidmaatschap van een andere vereniging zijn
aangesloten bij de KNSB. Zij kunnen niet in een
KNSB- of NOSBO-team van schaakclub Groningen
uitkomen. Gewone en gastleden worden onderverdeeld
in semior-, junior- en aspirantleden overeenkomstig de
leeftijdscategorieen van de KNSB, alsmede in
studentleden.

2. De algemene ledenvergadering stelt voor alle
soorten leden de jaarcontributie vast. De leden zijn
verplicht deze te betalen aan de penningmeester.

Leden die na 30 september lid worden betalen naar
rato contributie. De penningmeester maakt middels
het toezenden van een acceptgiro, dan wel via het
cluborgaan bekend voor welke datum tenminste de
helft van de contributie moet zijn voldaan. In de
regel moet tenminste de helft van de contributie voor
circa 1 november zijn voldaan. Het volledige
contributiebedrag moet voor 1 februari zijn betaald.
Tussentijds toetredende leden kunnen een van
tevoren vast te stellen aantal weken ’op proef’
meespelen in de interne competitie, alvorens zij
besluiten lid te woorden van schaakclub Groningen.
Voor de contributie-inning wordt als datum van
ingang van het lidmaatschap de eerste avond waarop
in de interne competitie werd gespeeld gehanteerd.
Tussentijds toetredende leden dienen hun contributie
zo0 spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 4 weken
na een verzoek van de penningmeester te voldoen.
Het bestuur kan in bijzondere gevallen uitstet van
betaling verlenen. In geval van tussentijdse beéindiging
van het lidmaatschap restitueert het bestuur naar
redelijkheid een deel der contributie.

3. Bij niet tjdig voldoen van de
contributieverplichtingen kan het bestuur, zo mogelyjk
na het lid gehoord te hebben, besluiten tot tijdelijke
uitsluiting van deelname aan de interne en externe
competitie. Tevens kan het bestuur overgaan tot
(tijdelijke) afmelding van het lid bij de NOSBO,
zonder dat het lid op grond hiervan aanspraak kan
maken op een verlaging van de verschuldigde
contributie. Het  voldoen van  de
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contributieverplichtingen doet
onmiddellijk teniet.

deze uitsluiting

38. Een wijziging van het vastgestelde huishoudelijk
reglement (HR) treedt in werking op de dag volgende
op die waarop de wijziging Is aangenomen.
Wijzigingen in het vastgestelde HR kunnen worden

Van de Redactie

Aangezien er bij een aantal mensen onduidelijkheid
bestaat over de datum van copysluiting willen wij bij
deze proberen die onduidelijkheden weg te nemen.
Sluitingsdatum is altijd de donderdag na de KNSB
zaterdag, maar uiteraard is het prettig wanneer de copy
zo vroeg mogelijk wordt ingeleverd. Zie voor deze
KNSB data de agenda op de achterkant van de EP.

Copy hebben we het liefst per E-mail; redactie

En Passant 36.5

aangebracht door de ALV met een meerderheid van
tenminste twee-derde van de uitgebrachte stemmen.
De voor te stellen wijzigingen moeten in de uitnodiging
voor de ALV worden vermeld. Dit HR is een wijziging
van het HR vastgesteld door de ALV van 23 februari
1999 en treedt in werking op 24 februari 1999.

adressen staat op pagina twee van de EP. Documenten
bij voorkeur niet opgemaakt aanleveren, partijen of
partij fragmenten in PGN- of tekstverwerkerformaat.
Diagrammen kunnen altijd ingevoegd worden, lever
hiervoor de diagramstelling in tekst aan.

Voor nadere informatie en/of vragen: vraag het de
redactie!

Ledenadministratie

bedankt als lid  Marcel Bijlsma

nieuw (gast)leden

Guus Venhuizen J

Annelies van den Heuvel A
Farid Rassolyrad A
Robert Leenes A
Martijn Hardeman A

J = jeugdlid (aspirant: t/m 16 jaar), A = gewoon lid (junior: 17 t/m 20 en senior: 21 en ouder), B = gastlid

wijzigingen
verhuisd:

Robert de Boer heeft zijn gastlidmaatschap ingeruild voor gewoon lidmaatschap
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HOOFDLEDEN GASTLEDEN TOTAAL
categorie senior junior aspirant senior junior
23 juni 96 7 42 28 3 176
18 augustus : 168
29 september 90 7 48 20 3 168
17 november 95 6 51 16 2 170
19 januari 99 6 51 15 3 174

Petra Veenstra is verhuisd van de aspiranten naar de junior-gastleden, vandaar de wijziging in deze 2 categorieén.

Lezen en schaken en lezen over schaken: daarvoor ga je naar de bibliotheek

In de centrale vestiging van de Openbare Bibliotheek, Oude Boteringestraat 18,
staat op de eerste verdieping een uitgebreide collectie schaakboeken, speciaal
gericht op wedstrijdschakers. Er zijn meer dan 100 titels voorhanden, een
computer biedt toegang tot NICBASE en voor wie ter plekke wil studeren 1s er
een schaakbord met toebehoren beschikbaar. Iedereen kan gratis gebruik maken
van de schaakcollectie, alleen voor het lenen van boeken 1s een lidmaatschap van
de Openbare Bibliotheek vereist.

45



Januari 1999 En Passant 36.5

Agenda

Januari

Di 26 clubavond
Do 28 clubavond jeugd

Februari

Ma 1 damevleugel
Di 2 clubavond
Do 4 clubavond jeugd

Za 6 KNSB: zieblz. 13

Ma 8 damevleugel

Di 9 clubavond, Bedum- Groningen 6, Leek- Groningen 7
Do 11 clubavond jeugd, copysluiting EP 36.6

Ma 15 damevleugel

Di 16 clubavond, Groningen 5 — Unitas 4, EP 36.6 komt uit.
Ma 22 damevleugel

Di 23 Extra Algemene Leden Vergadering

verhuurt PC’st/m AT-486 Pentium
HP Inktjet + laserprinters
Notebook 286 t/m 486 en Mac’s

U3  telefoon
R[E13 050-133060

bijv. voor: congres,

e UREN 12
scriptie of stage W&
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